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KOPSAVILKUMS 
Nodevums izstrādāts LIFE GoodWater IP projekta “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas 
plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (“Implementation of River Basin 
Management Plans of Latvia towards good surface water status”) Nr. LIFE18 IPE/LV/000014 
ietvaros. LIFE GoodWater IP pārneses un atkārtojamības mērķis ir apkopot gan Projektā 
demonstrēto, gan no iepriekšējām iniciatīvām gūto pieredzi un piemērus, un veicināt to plašu 
pārņemšanu un atkārtošanu labākai upju baseinu apsaimniekošanas pārvaldībai un plānošanai.  

Nodevums ietver sākotnējo Projekta pārneses un atkārtojamības potenciāla identificēšanu un 
analīzi, kā arī instrumentu un sasniedzamo rezultātu noteikšanu katras aktivitātes pārnesamības 
un atkārtojamības nodrošināšanai un Rīcības plāna īstenošanai.  

Sākotnējā Rīcības plāna izstrādes laikā tiek identificēts vispārīgs Projekta pārneses un 
atkārtojamības potenciāls katrai aktivitātei un apakšaktivitātei, neveicot konkrētu pasākumu, 
to īstenošanas vietu un veicēju identifikāciju.  

Turpmākajos Projekta īstenošanas posmos Rīcības plāns tiks aktualizēts saskaņā ar C15 
aktivitātes progresu, nosakot konkrētas aktivitātes īstenoto pasākumu atkārtotai ieviešanai un 
izstrādātās politikas un praktisko atbalsta instrumentu pielietošanai citur, paredzot to 
īstenošanu veicinošos un atbalstošos pasākumus, kā arī nosakot to rezultatīvos indikatorus 
pārneses un atkārtojamības novērtējumam Projekta laikā un pēc tam. 

LIFE GoodWater IP Pārneses un atkārtojamības Rīcības plāns izstrādāts saskaņā ar LIFE 
GoodWater IP Pārneses un atkārtojamības stratēģiju un ir to papildinoša daļa. 
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SUMMARY 
This deliverable was developed within the framework of LIFE GoodWater IP "Implementation 
of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status" No. LIFE18 
IPE/LV/000014. The aim of transferability and replicability of LIFE GoodWater IP is to collect 
the experiences and examples both demonstrated in the Project and from previous initiatives 
and to promote their widespread adoption and replication for better river basin management 
governance and planning. 

The deliverable includes the initial identification and analysis of the transferability and 
replicability potential of the Project, as well as the determination of tools and achievable results 
for ensuring the transferability and replicability of each action and the implementation of the 
Action Plan. 

During the development of the initial Action Plan, the general transferability and replicability 
potential of the Project is identified for each action and sub-action, without the identification 
of specific measures, their implementation sites and performers. In the subsequent stages of 
the Project implementation, the Action Plan will be updated in accordance with the progress of 
the Action C15, identifying specific activities for replication of implemented measures and 
transfer of developed policy and practical support tools for application elsewhere, providing 
measures to facilitate and support for their implementation, as well as defining their 
performance indicators for evaluation during and after the Project. 

The LIFE GoodWater IP Transferability and Reproducibility Action Plan is developed in 
accordance with and is a complementary part of the LIFE GoodWater IP Transferability and 
Reproducibility Strategy. 
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ABREVIATŪRU UN SAĪSINĀJUMU SARAKSTS  

 
UBA  Upju baseinu apsaimniekošana 

UBAP  Upju baseinu apsaimniekošanas plāni 

KPI   Key Performance Indicators – galvenie projekta indikatori 

NAI  Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

NVO  Nevalstiskās organizācijas 

RAP  Reģionālās attīstības plāns 

PRPP  Plūdu risku pārvaldības plāns 

KLP SP Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskais plāns 

HES  Hidroelektrostacija 

ŪSD   Ūdens struktūrdirektīva 

ŪO  Ūdensobjekts 
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PROJEKTA LIFE GOODWATER IP PARTNERI 
 
Vadošais partneris:  

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un  meteoroloģijas centrs” (LVĢMC)  

Valsts iestādes:  

LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM)  

LR Zemkopības ministrija (ZM)  

Zinātniskās organizācijas:  

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte (LLU)  

Latvijas Valsts mežzinātnes institūts Silava (SILAVA) 

Latvijas Universitāte (LU)  

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais  institūts BIOR (BIOR)  

SIA «Procesu analīzes un izpētes centrs» (PAIC)  

Vietējā / reģionālā līmeņa organizācijas:  

Tukuma novada pašvaldība (TNP)  

Jelgavas novada pašvaldība (JNP)  

Uzņēmumi, kas pārvalda valsts īpašumu:  

VSIA «Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi» (ZMNI)  

A/S «Latvijas valsts meži» (LVM)  

Nevalstiskās u.c. organizācijas:  

Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija (LŪKA) 

Zemnieku saeima (ZSA)  

Pasaules dabas fonds (PDF Latvija)  

Latvijas dabas fonds (LDF)  

Biedrība «Baltijas krasti» (BK)  

Baltijas vides forums - Latvija (BEF - LV)  

SIA «Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs» (LLKC) 

  



 

8 

 

PROJEKTA PĀRNESES UN ATKĀRTOJAMĪBAS RĪCĪBAS 
PLĀNS 
Ievads 

Šis LIFE GoodWater IP Pārneses un atkārtojamības Rīcības plāns ir izstrādāts C15.1, 
apakšaktivitātes “Rīcības plāna izstrāde projekta rezultātu un zināšanu pārnesei un 
atkārtojamībai” ietvaros. Projekta C15.1 aktivitātes viens no būtiskākajiem mērķiem paredz 
dalīšanos ar Projekta laikā iegūtajām zināšanām un labās prakses piemēriem, kas iegūti gan 
Projekta laikā, gan pēc tā īstenošanas. Projekta ietvaros veiktās analīzes, izstrādātie rīki un 
ūdensobjektu statusu uzlabošanas risinājumi ar atkārtojamības un pārnesamības palīdzību 
sniegtu būtisku ieguldījumu citu projektu izstrādē un ieviešanā, kā arī būtu noderīgi tādu 
politikas un plānošanas dokumentu izstrādē, kas skartu ūdensobjektus un/vai to sateces 
baseinus, kuros novērojamas sekojošas problēmas, piemēram, ūdens kvalitātes pasliktināšanās, 
pārmērīga barības vielu sanese un uzkrāšanās, apdraudētas migrējošo zivju populāciju 
dzīvotnes, mākslīgi veidoti šķēršļi upēs, dažāda veida piesārņojuma radīts apdraudējums u.c. 
problēmas, tādējādi veicinot UBAP ieviešanu un to izvirzīto mērķu sasniegšanu uzlabotai 
ūdens kvalitātei un ilgtspējīgai resursu izmantošanai. 

Atbilstoši LIFE programmas vadlīnijās1 noteiktajam, Projekta pārneses un atkārtojamības 
darbības tiek skatītas plašākā kontekstā, nevis tikai kā rezultātu izplatīšana un informēšana. Ar 
to saprot Projekta ietvaros izstrādāto risinājumu izmantošanu citos sektoros, organizācijās, 
reģionos un valstīs – Projektā demonstrēto konkrēto pasākumu atkārtotu īstenošanu cituviet 
un Projektā izstrādāto politikas atbalsta instrumentu, kā arī metožu un atbalsta rīku atkārtotu 
pielietošanu. 

Ievērojot ierobežoto finansējumu, kas pieejams dažādiem ar ūdeni saistītiem pasākumiem, vai 
tā īstermiņa raksturu un starpnozaru sadarbības trūkumu, ir ārkārtīgi svarīgi pēc iespējas vairāk 
un pilnīgāk izmantot Projekta rezultātā iegūtos pieejamos līdzekļus un kapacitāti. Tas nozīmē 
plašu apmaiņu ar zināšanām un atziņām, kas gūtas no dažādām iniciatīvām, un labākās prakses 
un inovāciju pārņemšanu citās jomās un nozarēs. Latvijas lēmumu pieņēmēji bieži vien dod 
priekšroku labajai praksei un inovācijām, kas jau ir izmēģinātas vietējos (Latvijas) apstākļos. 
LIFE GoodWater IP pārneses un atkārtojamības mērķis ir apkopot gan Projektā demonstrēto, 
gan no iepriekšējām iniciatīvām gūto pieredzi un piemērus un veicināt to plašu pārņemšanu un 
atkārtošanu.  

LIFE GoodWater IP projekta pārneses un atkārtojamības Rīcības plānā ietvertās iniciatīvas un 
to paredzamās ietekmes ir skaidri un īpaši vērstas uz iekļaujošu un visaptverošu kapacitātes 
veidošanu uz zināšanu trūkumu novēršanu, starpnozaru un daudznozaru sadarbības un 
koordinācijas atbalstīšanu, kā arī pieejamo resursu izmantošanas atvieglošanu labākai upju 
baseinu apsaimniekošanas pārvaldībai un plānošanai. 

 
1 Vadlīnijas “Vadlīnijas pieteikumu iesniedzējiem 2017”, pieejams: 
https://www.lifeprogramma.lv/assets/media/downloadable/Files/Vadlinijas_LIFE%20_LV2017(1).pdf  

https://www.lifeprogramma.lv/assets/media/downloadable/Files/Vadlinijas_LIFE%20Daba_LV2017(1).pdf
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Izstrādātā Rīcības plāna sākotnējais uzdevums ietver Projekta rezultātu pārneses un 
atkārtojamības potenciāla identificēšanu un analīzi katrai īstenotajai Projekta aktivitātei un 
apakšaktivitātei, pārnesamības un atkārtojamības darbību īstenotāju un to kontaktpersonu un 
mērķa grupu identificēšanu un izdalīšanu, kā arī instrumentu un sasniedzamo rezultātu 
noteikšanu katras aktivitātes pārnesamības un atkārtojamības nodrošināšanai un Rīcības plāna 
īstenošanai.  

Projekta rezultātu pārnesamību un atkārtojamību jāspēj nodrošināt gan Projekta laikā, gan arī 
pēc tā ieviešanas, tāpēc aktivitāšu sekmīgai turpināšanai Rīcības plāns paredz potenciālo 
finansējuma avotu identificēšanu, meklējot iespējas gan pie Projektā iesaistītajām pusēm, kā 
arī paredzot aktivitātes jaunu projektu sagatavošanas un ieviešanas veicināšanai un secīgai ES 
fondu finansējuma piesaistei. 

Tāpat, Projekta ietvaros jāspēj nodrošināt Projekta rezultātu pārnesi un atkārtojamību ne tikai 
nacionālā līmenī, bet vienlaikus arī pārrobežu līmenī, tāpēc Rīcības plāns paredz aktivitātes, 
lai izdalītu reģionus Eiropā, kuru teritorijās neapmierinošā/sliktā stāvoklī esošajiem 
ūdensobjektiem Projekta rezultāti būtu potenciāli noderīgi lokālā līmenī un kur varētu tikt 
īstenota Projekta ietvaros iegūto zināšanu pārnese, lai varētu nodrošināt šādu ūdensobjektu 
stāvokļa uzlabošanu. 

Rīcības plāns ietver arī ekspertu darba grupas izveidi Projekta pārnesamības un 
atkārtojamības veicināšanai gan vietējā (ūdensobjektu), gan nacionālā, gan pārrobežu līmenī.    

LIFE GoodWater IP Pārneses un atkārtojamības Rīcības plāns izstrādāts saskaņā ar LIFE 
GoodWater IP Pārneses un atkārtojamības stratēģiju un ir to papildinoša daļa. 

Lai sasniegtu noteiktos pārneses un atkārtojamības mērķus, Rīcības plāna ietvars paredz 
integrētu četru posmu ietvaru noteikto pasākumu īstenošanai (1. attēls): 

• Stratēģiskais posms  
• Koordinācijas posms 
• Īstenošanas posms 
• Novērtējuma posms 

Shematisku LIFE GoodWater IP pārneses un atkārtojamības aktivitāšu plānojumu skatīt attēlā 
Nr. 1. 
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1. attēls.  Projekta LIFE GoodWater IP ieviesto aktivitāšu pārneses un atkārtojamības darbības shēma   
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Stratēģiskais posms 

Galvenais Stratēģiskā posma mērķis Rīcības plāna sākotnējās versijas izstrādē ir vispārīgs 
Projekta pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējums katrai aktivitātei un 
apakšaktivitātei, pārvaldības un vadības ietvara, kā arī ekspertu grupas izveide. 

Turpmākajos Projekta īstenošanas posmos Rīcības plāns tiks atjaunots saskaņā ar C15 
aktivitātes progresu, identificējot konkrētus pārneses un atkārtojamības aktivitātes, nodrošinot 
to veicinošos pasākumus un sniedzot atbalstu to īstenošanai Projekta laikā un pēc tam. 

 

Pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējums 

LIFE GoodWater IP aktivitāšu un to rezultātu pārnesamības un atkārtojamības potenciāla 
identificēšana un analīze tiek veikta sadarbībā ar attiecīgās aktivitātes ieviešanā iesaistītajiem 
partneriem. Šāds pārnesamības un atkārtojamības potenciāla novērtējums ir paredzēts trīs 
reizes Projekta laikā, un apkopotie novērtējuma rezultāti tiks iekļauti katras Projekta fāzes 
noslēguma ziņojumā.  

Veicot pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējumu, Projekta partneri ir izvērtējuši 
mērķa rādītājus, vadoties no savas organizācijas pieredzes, prakses līdzīgās darbībās, projektos, 
kā arī Projekta sadarbības un tīklošanās aktivitāšu ietvaros gūtajām atziņām un informācijas 
par līdzīgām aktivitātēm utt. 

Projekta pārneses un atkārtojamības potenciāls tiek identificēts, analizēts un novērtēts visām 
Projekta sagatavošanas (A), ieviešanas (C), monitoringa (D) un komunikācijas (E) aktivitātēm.  
Galvenais fokuss pārneses un atkārtojamības kontekstā ir uz konkrētām ieviešanas un 
demonstrācijas aktivitātēm un to ietvaros īstenoto pasākumu atkārtojamībai jeb replikācijai, 
kas vērsti uz to, lai samazinātu izkliedēto piesārņojumu ar barības vielām no lauksaimniecības 
un mežsaimniecības, lai risinātu problēmas, kas saistītas ar punktveida piesārņojumu, tostarp 
decentralizētām notekūdeņu sistēmām, kā arī, lai demonstrētu hidroloģisko un morfoloģisko 
izmaiņu nelabvēlīgo ietekmi, tādējādi uzlabojot ūdens stāvokli demonstrāciju objektos – ezeros 
un mazajās upēs.  

Otru kategoriju veido aktivitāšu rezultātu pārneses potenciāls, kuru mērķis ir atbalsta 
nodrošināšana ūdens resursu apsaimniekošanā iesaistītajām pārvaldības institūcijām, iekļaujot 
Projekta rezultātā gūtās uzlabotās zināšanas saistītajās politikās un radot politikas atbalsta 
instrumentus un mehānismus labākai UBA plānošanas īstenošanai, kā arī atbalsta rīkus 
(metodes, modeļi, rekomendācijas) to atkārtotai pielietošanai. Šo aktivitāšu ietvaros īstenotie 
pasākumi ir paredzēti problēmu risināšanai administratīvā līmenī, sniedzot priekšlikumus 
integrācijai attiecīgajos normatīvajos aktos un politikas dokumentos, kā arī sniedzot 
konsultatīvu un tehnisko atbalstu atbilstošas vadības prakses praktiskai ieviešanai ieinteresēto 
pušu līmenī. 
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Sagatavošanas aktivitātes LIFE GoodWater IP projektā ir primāri paredzētas datu vākšanai un 
uzskaitei, novērtējumiem un ieteikumu izstrādei, lai atbalstītu turpmākās īstenošanas un jo 
īpaši demonstrācijas aktivitātes, tādēļ tematiski tās ir skatāmas vienoti ar atbilstīgajām 
konkrētajām ieviešanas aktivitātēm, tomēr tām ir nozīmīga individuāla loma Projekta pārneses 
un atkārtojamības kontekstā – šo aktivitāšu ietvaros izstrādāto atbalsta instrumentu (modeļu, 
rīku, rekomendāciju u.c.) atkārtota pielietošana un pārnese veido trešo Projekta rezultātu 
replikācijas kategoriju. Respektīvi, piemēram, A1 aktivitātes “Sagatavošanās aktivitātes 
lauksaimniecības radītā piesārņojuma ar biogēniem samazināšanai” ietvaros izstrādātās 
rekomendācijas un tehniskie risinājumi ilgtspējīgu un videi draudzīgu meliorācijas sistēmu 
rekonstrukcijai un uzturēšanai lauksaimniecības radītā biogēnā piesārņojuma samazināšanai 
tiek praktiski demonstrēti un to efektivitāte novērtēta izvēlēto riska ūdensobjektu 
lauksaimniecības teritorijās Projekta īstenošanas aktivitātes C5 “Demonstrācijas aktivitātes 
lauksaimniecības radītā piesārņojuma samazināšanai” ietvaros. Turpmāka šo rekomendāciju 
un tehnisko risinājumu piemērošana citās pašvaldībās veido gan atbalsta, gan konkrēta 
pārneses un atkārtojamības pasākuma potenciālu. 

Tāpat šajā kategorijā tiek ietverts monitoringa aktivitāšu rezultātu atkārtojamības potenciāls, 
kas paredz izmantot ilgtermiņa pieeju, nododot vietējā un reģionālā līmeņi gūto pieredzi un 
rezultātus iestādēm, kas valsts līmenī ir atbildīgas par monitoringu, tādējādi  arī veicinot 
pašreizējās un papildinātās metodoloģijas un prakses uzlabošanu, tostarp izveidojot 
uzraudzības shēmas pārvaldības prakses panākumu novērtējumam Projekta demonstrācijas 
vietās, kā arī īstenoto pasākumu ietekmes novērtējumam UBAP ieviešanas kontekstā. 

Projekta pieteikumā un galveno projekta indikatoru (KPI – Key Performance Indicators) tabulā 
noteikti 22 pārneses un atkārtojamības pasākumi, un to plānotais īstenošanas laiks norādīts 
piecu gadu periodā pēc Projekta beigām. Šī nodevuma sagatavošanas un Rīcības plāna pirmās 
versijas izstrādes laikā veiktais sākotnējais replikācijas potenciāla novērtējums paredz, ka 
praktiski pirmie pārneses un atkārtojamības pasākumu un iniciatīvu rezultāti varētu tikt 
sasniegti jau Projekta īstenošanas laikā – Noslēguma fāzē vai pat ātrāk. Tāpat, veicot pārneses 
un atkārtojamības kategorizāciju un identificējot aktivitāšu replikācijas potenciālu, paredzams, 
ka īstenoto pārneses un atkārtojamības pasākumu skaits Projekta laikā un piecus gadus pēc tā 
beigām pārsniegs sākotnēji izvirzīto sasniedzamo rezultātu, kas norādīts galveno Projekta 
indikatoru (KPI) tabulā (Tabula Nr. 1). 

Sākotnējā Rīcības plāna izstrādes laikā tiek identificēts Projekta pārneses un atkārtojamības 
potenciāls katrai aktivitātei un apakšaktivitātei, neveicot konkrētu pasākumu, to īstenošanas 
vietu un veicēju identifikāciju, tādēļ konkrēti pārneses un atkārtojamības indikatori attiecībā 
uz atkārtoti īstenotiem pasākumiem un izstrādāto politikas un praktisko atbalsta instrumentu 
pielietošanu citur tiks noteikti nākamajā posmā. 

Sasniedzamie Projekta pārneses un atkārtojamības mērķa rādītāji katrā ziņojumā tiks pārskatīti 
uz nākamo periodu un izvērtēti pēc to ieviešanas efektivitātes, ievērojot to, ka LIFE 
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GoodWater IP ir ilglaicīgs projekts un šajā sākotnējā Rīcības plāna izstrādes laikā nav 
iespējams specifiski definēt absolūti precīzus mērķa rādītājus tik tālā nākotnē utt. 

Pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējums ietver šādus soļus: 

1. Pārnesamības un atkārtojamības potenciāls tiek izšķirts trīs atsevišķās kategorijās pēc 
to veida: 
1) Konkrēta rīcība, pasākums, kas atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties uz Projekta 

rezultātiem (piem., NAI modernizācija, zivju migrācijas ceļu atjaunošana u.c.). 
2) Replikācijas instrumenti un rīki: 

2a) Politikas atbalsta instruments, kas sekmē/nodrošina Projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību (piem., rekomendācijas pasākumu iekļaušanai 
politikas plānošanas dokumentos, finanšu atbalsta grantu shēmas, u.c.). 

2b) Atbalsta rīks – modelis, metode, rekomendācijas praktiskai Projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei (piem., matemātiskais modelis piesārņojuma 
noteikšanai no decentralizētajām notekūdeņu sistēmām, u.c.). 

 
2. Tiek noteikts pārneses un atkārtojamības mērogs: 

1) vietējais (ūdensobjekta) 
2) upes baseina 
3) nacionālais 
4) pārrobežu 

 
3. Tiek noteikti instrumenti pārnesei un atkārtojamībai un to sasniedzamie rezultāti:  

1) projekta laikā  
2) piecus gadus pēc projekta 

 
4. Tiek noteiktas Projekta laikā atbalstošās komunikācijas aktivitātes un to sasniedzamie 

rezultāti (finansētas no projekta līdzekļiem, iespējama individuāla iniciatīva). 
 

5. Tiek noteikts pārneses un atkārtojamības periods: 
1) projekta laikā 
2) piecus gadus pēc projekta ieviešanas 

 
6. Tiek noteikts pārneses potenciāls:  

1) zems 
2) vidējs 
3) augsts  



 

14 

 

7. Tiek noteiktas pārneses un atkārtojamības aktivitātes iesaistītās puses: 
1) Par pārnesi un atkārtojamību atbildīgais partneris  
2) Ja ir zināma cita organizācija, kas pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu utt. 

 
8. Tiek noteikta pārnesto rezultātu mērķauditorija. 

 
9. Tiek noteiktas sinerģijas: 

1) ar citām Projekta aktivitātēm 
2) ar citām politikas nozarēm  
 

10. Tiek noteikts potenciālais finansējuma avots/-i pārneses un atkārtojamības rezultātu 
nodrošināšanai. 

Sākotnējā Rīcības plāna izstrādes brīdī identificētā Projekta pārneses un atkārtojamības 
potenciāla novērtējums katrai aktivitātei un apakšaktivitātei apkopoti atainots tabulā Nr. 1 šī 
dokumenta nobeiguma sadaļā, bet detalizēti lūdzam skatīt šī nodevuma II daļā “Sākotnējais 
pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējums”. 

 

Ekspertu darba grupas izveide 

Projekta pārneses un atkārtojamības ekspertu darba grupas izveide paredzēta ciešā sadarbībā 
ar C14 aktivitāti “Kapacitātes un zināšanu paaugstināšana ilgtspējīgā virszemes ūdeņu 
apsaimniekošanā”, kā arī C13 aktivitāti “4. cikla upju baseinu apsaimniekošanas plānu (UBAP) 
pasākumu programmu izstrāde, ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai piemērotāko pasākumu 
atlasei un pamatošanai nepieciešamie novērtējumi”. C14 aktivitāte veltīta ūdens resursu 
apsaimniekošanā iesaistīto, kā arī ieinteresēto pušu un mērķa grupu kapacitātes, prasmju un 
zināšanu bāzes stiprināšanai par ūdens apsaimniekošanas jautājumiem un atbalsta integrētu 
UBA plānošanu un koordināciju. Aktivitāte ietver pielāgotus apmācību kursus un kapacitātes 
stiprināšanas pasākumus, kuros sarežģīti ūdens apsaimniekošanas jautājumi tiks prezentēti 
atbilstošā kontekstā un izmantojot atbilstošus rīkus, apspriesti tehniskās ieviešanas jautājumi, 
īstenota pieredzes apmaiņa un piesaistīti eksperti, lai sniegtu savu ieguldījumu iespējamo 
risinājumu definēšanā un piedāvāto pasākumu apstiprināšanai ciešā sinerģijā ar pārneses un 
atkārtojamības pasākumu vadību. Vairākas no šīm darbībām atbalstīs ieinteresētās personas ar 
kontekstuālām zināšanām, kas saistītas ar koordinācijas centieniem UBAP īstenošanā, 
piemēram, starp ieinteresētajām personām dažādos Projekta demonstrācijas objektos. Citas 
aktivitātes nodrošinās zināšanu apmaiņas norisi demonstrācijas darbībās, ietverot sadarbības 
tīklu veidošanu un zināšanu apmaiņu starp ūdensapgādes uzņēmumiem un amatpersonām, un 
atbalstīs ūdenssaimniecības uzņēmumus saistībā ar finansējuma iespējām un apmācību. 
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Ekspertu grupa ietver: 

- Projekta partnerorganizāciju speciālistus; 
- politikas veidotājus, kas tieši iesaistīti UBA plānošanā; 
- politikas veidotājus, kas nav tieši iesaistīti, bet ir zināmā mērā ieinteresēti attiecīgajā 

politikā; 
- dažādu ģeogrāfisko apgabalu politikas veidotājus; 
- akadēmiskā sektora pārstāvjus; 
- attiecīgās ieinteresētās puses (privātais un publiskais sektors). 

Ekspertu darba grupas uzdevums ir veikt identificēto pārneses un atkārtojamības pasākumu 
analīzi, izvērtējot to ieviešanas potenciālu, nepieciešamo finansējuma piesaisti, noteikt 
sasniedzamos rezultātus un kritērijus to monitoringam un novērtējumam.  

 

Pārvaldības un vadības koordinācijas ietvars 

Viens no būtiskākajiem ierobežojošajiem faktoriem ūdens apsaimniekošanā ir neefektīva 
ieinteresēto pušu iesaistes koordinācija un dalīta atbildība. Sadarbības trūkums starp dažādām 
upju baseinu apsaimniekošanā iesaistītajām pusēm, institūcijām un sektoriem tiek uzskatīts par 
būtisku šķērsli, kas ietekmē noteikto/izstrādāto pasākumu ieviešanu Latvijas ūdens resursu 
apsaimniekošanā. Šobrīd sadarbība aprobežojas ar vispārēju informācijas apmaiņu un 
konsultāciju procesu, kad tiek izstrādāti vai izskatīti upju baseinu apsaimniekošanas plāni. 
Katrā upju baseinu apgabalā (UBA) formāli ir izveidota Konsultatīvā padome, kas sastāv no 
valsts institūciju, pašvaldību un NVO pārstāvjiem, lai nodrošinātu interešu koordināciju vides 
mērķu sasniegšanā upju baseinu apgabala līmenī. Tomēr iespējas īstenot augšupējas iniciatīvas 
ar tiešu “pasākumu īstenotāju” iesaisti pasākumu programmas definēšanā un īstenošanā ir 
bijušas ļoti ierobežotas un nav īpaši veicinātas. 

Lielākā daļa programmas pasākumu visbiežāk ir izstrādāti, lai tos īstenotu individuāli ūdens 
lietotāji/piesārņotāji ar ierobežotu kolektīvu vai koordinētu īstenošanu, kas var negatīvi 
ietekmēt pasākumu efektivitāti un lietderību. Piemēram, lauksaimnieki agrovides pasākumus 
īsteno brīvprātīgi, pamatojoties uz Lauku attīstības programmas nosacījumiem. Atsevišķa 
lauksaimnieka pūles var nesniegt vēlamos rezultātus ūdenstilpes slodžu samazināšanā, jo trūkst 
ietvara, kas noteiktu savstarpējās saistības un atbildības starp atbalsta saņēmējiem un citām 
galvenajām ieinteresētajām pusēm no dažādām nozarēm. 

Līdz šim trūkst stabilu mehānismu un stimulu, lai veicinātu ūdens resursu apsaimniekošanu 
uzlabojošu pasākumu koordināciju un kopīgu ieviešanu iesaistīto pušu grupās. Tāpēc LIFE 
GoodWater IP mērķis ir izveidot sadarbības platformas un tīklus (piemēram, C13.6 
apakšaktivitātes “Sadarbība ar kaimiņvalstīm saskaņotas ūdens pārvaldības attīstībai, ietverot 
tiešu saziņu ar par UBA plānu izstrādi un ieviešanu atbildīgajām iestādēm, lai izstrādātu un 
saskaņotu rīcības pārrobežu ŪO stāvokļa novērtēšanai un uzlabošanai”, E3 “Pieredzes apmaiņa 
un tīklošanās”, kā arī C1 “Ūdens kvalitātes un noteces modelēšanas sistēmas izstrāde Latvijas 
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teritorijai (SWAT modelis)”, kas paredz saskarņu izstrādi un integrēšanu ar kaimiņvalstu ūdens 
kvantitātes un kvalitātes modeļiem” u.c. ietvaros), lai veicinātu starpnozaru un institucionālu 
iesaistīšanos ūdens apsaimniekošanā vietējā jeb sateces baseina, upju baseina mērogā, valsts, 
kā arī starptautiskā līmenī. LIFE GoodWater IP īpaša uzmanība tiek pievērsta vietējam/sateces 
baseina līmenim, lai palielinātu atbildību par ūdenstilpju apsaimniekošanu. Projekta ietvaros 
iepriekšminēto, kā arī citu aktivitāšu ietvaros tiks uzsākti un demonstrēti tādi sadarbības 
mehānismi un stimuli integrētai ūdens resursu apsaimniekošanai, kas nodrošinātu visu attiecīgo 
nozaru ieinteresēto pušu iesaisti visā upju baseinu apsaimniekošanas procesā – plānošanā, 
ieviešanā, uzraudzībā un novērtēšanā. Šādu pārvaldības un vadības koordinācijas un sadarbības 
mehānismu izveidei ir nozīmīga loma Projekta rezultātu pārneses un atkārtojamības kontekstā. 

Pārvaldības un vadības koordinācijas mehānismi ietver: 

- upju baseinu vadības padomes, 
- diskusijas ar ekspertiem un ieinteresētajām pusēm, ierosināto pārneses un 

atkārtojamības pasākumu apstiprināšana, 
- potenciālo nozaru analīze ierosināto pasākumu pārnesei/atkārtošanai, 
- tirgus potenciāla un biznesa modeļa novērtējums, pieprasījuma un piedāvājuma analīze 

(ja attiecināms), 
- publiskās un privātās finansējuma piesaistes stratēģijas. 

 

Koordinācijas posms 

Vērsts uz īstenojamo pārneses un atkārtojamības konkrēto pasākumu definēšanu. Tādējādi šī 
posma gala rezultāti ir stratēģiskajā fāzē iepriekš izvēlēto rīcības virzienu īstenošanas plāni. 
Šajā posmā galvenais aspekts ir koordinācija starp ieinteresētajām pusēm, lai nodrošinātu to 
līdzdalību konkrēto replikācijas pasākumu definēšanā un īstenošanā. Šajā posmā tiek definētas 
arī sinerģijas ar citām projekta aktivitātēm un saistītās politikas nozares, sistematizēti un 
noteikti instrumenti katra definētā pasākumu īstenošanai, kā arī to atbalstošās un veicinošās 
aktivitātes (komunikācijas un informācijas izplatīšanas stratēģija un komunikācijas kanāli, 
kapacitātes stiprināšanas un ieinteresēto pušu iesaistes stratēģija u.c.). Tiks noteikta ne tikai 
pasākumu īstenošanas plānošanas un veikšanas kārtība, bet arī procedūra, kas jāievēro 
iepirkumu gadījumā, plānojot atļauju, licenču, tehnisko projektu u.c. dokumentācijas 
saņemšanu un saskaņošanu, lai nodrošinātu no katra pārneses un atkārtojamības pasākuma 
vajadzībām izrietošo mērķu sasniegšanu. Koordinācijas posmā būtiska nozīme ir arī pārrobežu 
sadarbības nostiprināšanai, lai nodrošinātu rezultātu tālāknododamību pēc Projekta, kā arī 
tālākā nākotnē. 

  



 

17 

 

Konkrētu pārneses un atkārtojamības pasākumu definēšana 

Šajā posmā tiks definēti konkrēti pārneses un atkārtojamības pasākumi to turpmākai 
īstenošanai, identificētas iesaistītās puses un mērķa grupas, izveidota un nostiprināta sadarbība 
ar potenciālajiem pārneses īstenotājiem, kā arī noteiktas atbildības pasākumu ieviešanai.  

 

Sinerģijas ar citām projekta aktivitātēm un saistītās politikas nozares 

Izstrādātā Rīcības plāna ietvaros sākotnēji tiek apzinātas aktivitātes, kas nodrošinātu Projekta 
rezultātu pārnesamību un atkārtojamību. Aktivitāšu ieviešanā ir būtiska sinerģijas 
nodrošināšana ar citām Projekta aktivitātēm, tai skaitā ar monitoringa (D) un komunikācijas 
(E) aktivitātēm. Īpaša vērība Rīcības plāna izstrādē tika pievērsta sinerģijai starp sagatavošanās 
un konkrētām ieviešanas aktivitātēm, respektīvi, Projektā ietvertajiem demonstrācijas 
pasākumiem un aktivitātēm, kuru ietvaros paredzēts veikt statusa vai stāvokļa uzlabojumus 
konkrētam ūdensobjektam vai ūdenstilpei, tādējādi plašākā mērogā demonstrējot  izstrādāto 
atbalsta instrumentu un rīku, kā arī objektos izmēģināto metodisko paņēmienu pielietošanas 
pieredzi un gūtās atziņas, kas būtu vērtējami kā noderīgi atkārtotai piemērošanai un pārnesei 
cituviet. Pārneses un atkārtojamības aktivitātes ir saistītas arī ar Projekta After-LIFE plānu un 
tā ieviešanu. After-LIFE plāna mērķis ir nodrošināt Projekta aktivitāšu un rezultātu ilgtspēju 
pēc Projekta beigām un ierosināt pasākumus UBAP pilnīgas ieviešanas atbalstam. 

Viens no identificētajiem trūkumiem upju baseinu apsaimniekošanas plānošanā ir 
nepietiekama koordinācija starp politikas ietvariem pasākumu programmu izstrādē un 
finansēšanā. Šī koordinācija ir būtisks izaicinājums Latvijā, kur lauksaimniecības un vides 
sektors bieži vien saglabā savas institucionālās robežas, lai saglabātu kontroli pār saviem 
attiecīgajiem politikas procesiem. LIFE GoodWater IP projekta pārneses un atkārtojamības 
pasākumi ir vērsti uz koordinācijas veicināšanu starp galvenajām politikas ietvarstruktūrām 
(RAP, UBAP, PRPP), saskaņojot plānošanas, finansēšanas un konsultāciju procesus, tādējādi 
palielinot īstenoto pasākumu skaitu un efektivitāti, kā arī uz demonstrāciju, kā jauno lauku 
attīstības plānošanas procesu KLP stratēģiskā plāna ietvaros var padarīt vairāk iekļaujošu, 
veidojot dialogu starp valsts un nevalstiskajiem vides un lauksaimniecības nozares 
dalībniekiem.  

 

Pārrobežu sadarbība 

Projekta aktivitāšu un to rezultātu pārnese un atkārtojamība pārrobežu līmenī tiks īstenota 
saskaņā ar C15.1 apakšaktivitātes ietvaros izstrādāto Ceļvedi demonstrācijas un izmēģinājuma 
darbību atkārtojamības veicināšanai pārrobežu upju baseinos (Roadmap on fostering the 
replicability of demonstration and pilot activities in neighbouring countries, C15.1 aktivitātes 
nodevums, 31.03.2021.). Izstrādātais Ceļvedis ir vadošais instruments projekta partneriem, kā 
arī tiks izmantots saziņai ar iesaistītajiem ekspertiem darba grupā un darba grupās. Tajā definēti 
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pasākumi, kā veicināt LIFE GoodWater IP projekta aktivitāšu atkārtojamību, lai samazinātu 
ietekmi uz virszemes ūdensobjektu kvalitāti pārrobežu upju baseinos.  

Pārrobežu sadarbība Projekta atkārtojamības ietvers starptautisku sadarbības tīklu izveidi un 
pastiprināšanu, aktuālo pārrobežu sadarbības virzienu identificēšanu upju baseinu 
apsaimniekošanas kontekstā. Tā kā lielākā daļa projekta aktivitāšu tiks īstenotas Projekta 2. un 
3. fāzē, arī konkrētas atkārtojamības aktivitātes tiks īstenotas šajās fāzēs un to uzdevumi 
saskaņoti paralēli diskusijām attiecībā uz jaunajiem UBAP 2028+. Tādējādi gan Ceļvedis, gan 
Rīcības plāns tiks koriģēti un papildināti Projekta īstenošanas laikā, kad tiks definētas un 
identificētas konkrētas pārneses un atkārtojamības aktivitātes un to īstenotāji.  

Projekta nobeigumā tiks veikts pārneses un atkārtojamības pasākumu efektivitātes novērtējums 
attiecībā uz gala definētajiem mērķa rādītājiem, kā arī jaunas pārrobežu sadarbības stratēģijas 
izstrādei. Šeit izšķiroša nozīme būs arī ārpus Projekta partnerības iesaistīto pušu iesaistei.   

 

Īstenošanas posms 

Tā mērķis ir iepriekš saskaņoto replikācijas pasākumu ieviešana. Šajā posmā tiek īstenotas 
definētās un noteiktās pārneses un atkārtojamības aktivitātes, sniegts atbalsts šo pasākumu 
ieviešanā, kā arī īstenotas atbalstošās un veicinošās aktivitātes (komunikācija un informācijas 
izplatīšana, ieinteresēto pušu iesaiste, kapacitātes un zināšanu stiprināšana, apmācību 
organizēšana, konsultācijas u.c. atbalsta sniegšana), uzturēta un tālāk veicināta starptautiskā 
sadarbība pārrobežu upju baseinu apsaimniekošanas uzlabošanai.  

Atbalstošajām un veicināšanas aktivitātēm ir jo īpaša nozīme ilgtermiņa pārneses un 
atkārtojamības nodrošināšanai pēc Projekta darbības, kā arī piecus gadus uzraudzības periodā. 

 

Konkrētu pārneses un atkārtojamības pasākumu īstenošana 

Pārneses un atkārtojamības iniciatīvu mērķis pēc būtības ir nodrošināt Projektā demonstrēto 
aktivitāšu un sasniegto rezultātu, kā arī izstrādāto rīku un atbalsta mehānismu pārņemšanu un 
atkārtošanu citos apstākļos. Secīgi pēc šāda pārneses un atkārtojamības potenciāla 
identificēšanas un novērtēšanas, ieinteresēto pušu un mērķauditorijas noteikšanas, mērķa grupu 
informēšanas un izglītošanas, kā arī to kapacitātes stiprināšanas, Projekta uzdevums ir sniegt 
atbalstu demonstrēto iniciatīvu pārņēmējiem, iesaistoties konkrētu pārneses un atkārtojamības 
pasākumu īstenošanā. Šāda iesaistīšanās tiks nodrošināta Projekta īstenošanas laikā 
konsultatīvi, attiecīgajiem Projekta partneriem veicot regulāru pārneses un atkārtojamības 
pasākumu uzraudzību, pēc pieprasījuma sniedzot padziļinātas konsultācijas, ekspertu 
vērtējumu un informatīvo atbalstu attiecībā uz īstenotajiem replikācijas pasākumiem. Atbalsts 
ietver arī informatīvās un atbalstošo praktisko instrumentu bāzes sagatavošanu turpmākai 
rezultātu pārņemšanai pēc Projekta darbības beigām.  
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Pārneses un atkārtojamības veicināšana 

LIFE GoodWater IP Pārneses un atkārtojamības veicināšana ietver atbalstošās komunikācijas 
aktivitātes (publikācijas un informatīvie materiāli, tematiskie informatīvie pasākumi u.c.), 
kapacitātes veidošanas aktivitātes (apmācību materiālu izstrāde un apmācību organizēšana 
konkrētām mērķa grupām attiecībā uz izstrādāto rīku un metožu pielietojumu, u.c.), kā arī tiešu 
iesaistīšanos konkrētu pārneses un atkārtojamības pasākumu īstenošanā (demonstrācijas 
objektu ierīkošana, sasniegto rezultātu monitorings un novērtējums u.c.).  

Komunikācija un informācija 

Komunikācija un projektā uzkrāto zināšanu izplatīšana ieņem fundamentālu lomu Projekta 
rezultātu veiksmīgas pārneses un atkārtojamības nodrošināšanā. 

Projekta zināšanu un labo piemēru sekmīga pārnese un atkārtojamība nodrošinātu Projekta 
rezultātu ietekmi daudz lielākā mērogā, šķērsojot Latvijas valsts un Projektā izvēlēto 
ūdensobjektu reģionālās robežas, vienlaikus sniedzot visaptverošu ieguldījumu Eiropā 
sastopamo ūdensobjektu kvalitātes stāvokļu uzlabošanā. 

Informatīvie materiāli 

Lai panāktu ieinteresēto personu mobilizāciju un palielinātu mērķauditoriju informētību, 
Projekts paredz informatīvo materiālu izstrādi un izplatīšanu (Projekta mājas lapa, ziņu lapas, 
brošūras, plakāti u.c.), audiovizuālā informatīvā materiāla izstrādi, kā arī spēcīgu klātbūtni 
sociālajos medijos un parastajos plašsaziņas līdzekļos. 

Publikācijas 

Projektā paredzēta tematisko publikāciju un rakstu izstrāde un izplatīšana, kā arī zinātnisko 
rakstu sagatavošana un publicēšana zinātniskajos žurnālos, kam ir spēcīga sinerģija ar 
kapacitātes stiprināšanas pasākumiem. 

Pasākumi 

Projektā paredzētas informatīvās kampaņas un tematiskie pasākumi sabiedrības, kā arī 
konkrēto mērķauditoriju informētības un apziņas veicināšanai attiecībā uz Projekta mērķiem, 
aktivitātēm un to rezultātiem, kas veicinās projekta rezultātu multiplikācijas efektu to pārneses 
un atkārtojamības kontekstā. 

Sadarbības tīkli 

Projektā paredzētās aktivitātes sadarbības tīklu veidošanai ar tematiski līdzīgu projektu un 
iniciatīvu īstenotājiem tieši veicinās pārneses un atkārtojamības pasākumu mērķauditoriju 
identificēšanu. 

Pārnesi un atkārtojamību atbalstošie un veicinošie pasākumi praktiski tiks īstenoti 
komunikācijas (E) un kapacitātes stiprināšanas (C14) aktivitāšu ietvaros un finansēti no 
atbilstīgo aktivitāšu Projekta budžeta. 
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Kapacitātes stiprināšana 

Mērķa grupu identificēšana 

Projekta ieviešanas laikā paredzētas arī citas aktivitātes (piemēram, izstrādāto nacionāla līmeņa 
modelēšanas sistēmu sniegto rezultātu demonstrēšana) un citi komunikācijas kanāli, kas ļautu 
veikt sākotnējo mērķa grupu identificēšanu pārnesi un atkārtojamību veicinošajām aktivitātēm. 
Galvenā lomas iesaistīto pušu grupām Projektā ir – meža īpašniekiem un mežsaimniecības 
uzņēmumiem, lauksaimniekiem, decentralizēto notekūdeņu sistēmu lietotājiem un komunālo 
pakalpojumu sniedzējiem, akvakultūras un hidroenerģijas uzņēmumiem, pašvaldību politikas 
veidotājiem, kas ir atbildīgi par lēmumiem saistībā ar šīm nozarēm, NVO, pētniecības un 
zinātnes institūcijām, kā arī iedzīvotājiem. Konkrētas un specifiskas pārneses un 
atkārtojamības mērķa grupas katras aktivitātes un apakšaktivitātes kontekstā ir izdalītas šī 
nodevuma II daļā “Sākotnējais Projekta pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējums”. 

 

Apmācību un atbalstošie materiāli 

Būtisku daļu no pārneses un atkārtojamības rīku kopas veido tematisku apmācību materiālu 
izstrāde konkrētām mērķa grupām attiecībā uz izstrādāto instrumentu, modeļu un metožu 
pielietojumu, ietverot detalizētu diskusiju par ieinteresētajām personām, to iesaisti un rīkiem, 
kas nepieciešami replikācijas stratēģiju īstenošanai, kā arī informācija par stratēģijas vēlamo 
ietekmi, tostarp atsauce uz paredzēto mērķauditoriju un darbības jomu.  

Atbalstošajām un veicināšanas aktivitātēm ir jo īpaša nozīme ilgtermiņa pārneses un 
atkārtojamības nodrošināšanai pēc Projekta darbības, kā arī piecu gadu uzraudzības periodā, 
tādēļ izstrādātie apmācību materiāli būs noderīgi kā viens no atbalsta instrumentiem pārneses 
un atkārtojamības īstenotājiem ilgtermiņā. 

LIFE GoodWater IP ietvaros aktīvs darbs pie pārneses un atkārtojamības īstenošanas plānots 
turpmākajos projekta gados, un visintensīvāk pēc integrēto demonstrācijas risinājumu 
ieviešanas, tādēļ rekomendācijas par apmācību un atbalsta materiālu struktūru tiks precizētas 
Rīcības plāna otrajā un trešajā versijā. Šādu dokumentu vispārējā ideja ir definēt pārneses un 
atkārtojamības mērķa grupu tipoloģijas un ieteikumus konkrētiem pasākumiem, kurus 
iespējams atkārtot un pārnest citur. Tādējādi tiks izstrādātas vadlīnijas jeb  Replikācijas ceļveži 
konkrētiem pasākumiem, kam ir būtiska loma un tieša ietekme uz pārneses un atkārtojamības 
stratēģijā un Rīcības plānā ietvertā pārvēršanu darbībās, lai nodrošinātu izvirzīto rezultātu 
sasniegšanu. 

 

Apmācības/darba grupas 

Dalība projekta C15.1. apakšaktivitātes ietvaros plānotajās apmācībās/darba grupās 
(workshops) nodrošinās gan pirmo ieskatu projektā potenciāli ieinteresētajām pusēm, gan arī 
palīdzēs veikt šo pušu pārstāvju tālāku identificēšanu un nodalīšanu. 
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Papildus plānotas speciāli, uz mērķa grupām orientētas apmācību programmas un izstrādāti 
apmācību materiāli, kuru sagatavošanu palīdzēs nodrošināt projektā iesaistītie partneri, 
piemēram, Zemnieku saeimas pārstāvji. Šis rīks, kas ļautu nodrošināt projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību, paredzēts divos līmeņos: pirmajā zināšanu apguve paredzēta 
konsultantiem, kas savukārt veiktu iegūto zināšanu un prasmju nodošanu tālāk, citām 
ieinteresētajām pusēm. Šādi tiktu nodrošināts otrais līmenis: ne tikai informācijas pārnese, bet 
arī zināšanu un prasmju paaugstināšana mērķa grupu pārstāvjiem. 

 

Novērtējuma posms 

Šajā posmā tiek veikts gan vispārīgs Projekta pārneses un atkārtojamības novērtējums attiecībā 
pret gala definētajiem mērķa indikatoriem, gan atsevišķi īstenoto pārneses un atkārtojamības 
pasākumu novērtējums, ietverot arī atbalstošo un veicinošo aktivitāšu un to sasniegto rezultātu 
novērtējumu Projekta laikā. Novērtējuma references indikatori tiek noteikti Stratēģiskajā 
posmā un precizēti Koordinācijas posmā, kad tiek definētas konkrētas pārneses un 
atkārtojamības rīcības un pasākumi.  

Novērtējuma posms ietver arī atbilstīgo uzdevumu un to rezultātu noteikšanu turpmākajam 
piecu gadu periodam pēc Projekta nobeiguma. Būtiska loma ilgtermiņa pārneses un 
atkārtojamības nodrošināšanai pēc Projekta nobeiguma, kā arī turpmāk pēc piecu gadu 
uzraudzības perioda ir iepriekšējā sadaļā aprakstītajām atbalstošajām un veicināšanas 
aktivitātēm, tādējādi nozīmīgs atbalsta instruments pārneses un atkārtojamības īstenotājiem 
ilgtermiņā būs izstrādātie apmācību materiāli jeb Replikācijas ceļveži, ietverot arī Replikācijas 
novērtējuma lapas (angļu valodā: checklists). 

Šim nolūkam Projekta nobeigumā tiks izstrādāts replikācijas rezultātu novērtēšanas plāns gan 
Projekta ietvaros konkrēti definētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem, gan 
turpmākajai Projekta tālāknododamībai ilgtermiņā, lai sniegtu iespēju potenciālajiem pārneses 
un atkārtojamības īstenotājiem novērtēt ieviesto aktivitāšu sasniegtos rezultātus.  
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Sākotnējais LIFE GoodWater IP pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējums 

Projekta pārneses un atkārtojamības potenciāls tiek identificēts, analizēts un novērtēts visām Projekta sagatavošanas (A), ieviešanas (C), monitoringa (D) un komunikācijas (E) aktivitātēm. Tabulā Nr. 1 apkopoti atainoti 
pēc sākotnējā novērtējuma identificētie potenciālie pārneses un atkārtojamības pasākumi un definētie replikācijas instrumenti. Detalizēti informāciju skatīt šī nodevuma II daļā “Sākotnējā Projekta pārneses un 
atkārtojamības potenciāla novērtējums”. 

Tabula Nr. 1 
PROJEKTA PĀRNESES UN ATKĀRTOJAMĪBAS POTENCIĀLA NOVĒRTĒJUMS 

Nr. Aktivitāte Pārneses/atkārtojamības apraksts P&A 
kategorija 

Periods 
(pirms/pēc 
Projekta) 

Atbildīgā organizācija 
par pārnesi un 
atkārtojamību 

1. A3 Sagatavošanās aktivitātes piesārņojuma samazināšanai no punktveida avotiem, iekļaujot kanalizācijas sistēmas 

1.2.  A3.1 Mazo apdzīvoto vietu notekūdeņu sistēmu izpēte un 
novērtējums – Nākotnes ciems 

1. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla Lielupes UBAP 
2. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi ņemti vērā, un iestrādāti pašvaldību saistošajos noteikumos 
vai citos politikas/plānošanas dokumentos - vismaz 1 dokumentā 

2a 

1. 2023.-2027. 
gads 

2. 2028.-2033. 
gads 

1. Baltijas krasti 
2. Nav identificēts 

1.3.  
A3.2 Mazo apdzīvoto vietu notekūdeņu sistēmu izpēte un 
novērtējums, ņemot vērā sezonālo izmaiņu ietekmi – 
Engures ciems 

1. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla Ventas UBAP 
2. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi ņemti vērā, un iestrādāti pašvaldību saistošajos noteikumos 
vai citos politikas/plānošanas dokumentos – vismaz 1 dokumentā 

2a 

1.4.  A3.3 Praktisku ieteikumu un rīcības plānu izstrāde 
identificēto risku samazināšanai demonstrācijas vietās 

1. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla Ventas un Lielupes UBAP 
2. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi ņemti vērā, un iestrādāti pašvaldību saistošajos noteikumos 
vai citos politikas/plānošanas dokumentos – vismaz 2 dokumentos 

2a 

1.5.  
A3.4. Matemātiskā modeļa izstrāde decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu ietekmes uz gruntsūdeņu kvalitāti 
aprēķināšanai un vispārīgi ieteikumi pielietošanai 

1. Matemātisko modeli decentralizētās kanalizācijas sistēmas ietekmes uz vidi situācijas analīzei 
izmantojušas vismaz 3 pašvaldības u.c. institūcijas 
2. Matemātisko modeli decentralizētās kanalizācijas sistēmas ietekmes uz vidi situācijas analīzei 
izmantojušas vismaz 3 pašvaldības u.c. institūcijas 

2b 

2 A4 Rekomendāciju izstrāde riska ezera ūdensobjekta apsaimniekošanai (kvalitātes uzlabošana un uzturēšana) 

2.1.  A4.1 Komplekss ezera hidrobioloģiskais, hidroķīmiskais 
un hidromorfoloģiskais novērtējums  

Izmantojot atskaitē par Saukas ezera kompleksu hidrobioloģisko, hidroķīmisko un hidromorfoloģisko 
novērtējumu aprakstītās metodes kā pārneses un atkārtojamības instrumentu, līdzīgu pētījumu iespējams 
veikt gan projekta laikā, gan piecus gadus pēc projekta (Saukas ezerā un citos ezeros). 

2b 1. 2021.-2027. 
gads 

2. 2028.-2033. 
gads 

1. LVĢMC 
2. Nav identificēts 

2.2.  
A4.3 Rekomendāciju izstrāde ezera apsaimniekošanai un 
stāvokļa uzlabošanai, pielietojot ekosistēmas pieeju 
(pamatojoties uz ezera izpētes rezultātiem) 

Gan projekta laikā, gan piecus gadus pēc projekta, izmantojot izstrādātās vadlīnijas kā pārneses 
instrumentu, būs iespējams izmantot ekosistēmas pieeju citu ezeru apsaimniekošanai un ekoloģiskā 
stāvokļa uzlabošanai. 

2b 

3. C1 Ūdens kvalitātes un kvantitātes modelēšanas sistēmas izstrāde Latvijas teritorijai (SWAT modelis) 

3.1.  Ūdens kvalitātes un noteces modelēšanas sistēmas 
izstrāde Latvijas teritorijai (SWAT modelis) 

Modelēšanas sistēma uzlabos zināšanas par ar ūdeni saistītajiem procesiem un izveidos vienotu lēmumu 
atbalsta instrumentu esošo un potenciālo ūdensobjektu slodžu (kopējais piesārņojums, iekšējās slodzes u.c.) 
novērtēšanai, lai samazinātu nenoteiktību ūdensobjektu stāvokļa novērtējumos un mijiedarbību ar 
antropogēno darbību. 
SWAT modeļa izstrāde un piemērošana visā Latvijas teritorijā kalpos kā instruments UBAP īstenoto 
pasākumu ietekmes modelēšanai, tādējādi nodrošinot pilnveidotu lēmumu pieņemšanas procesu par 
nepieciešamajiem un efektīvākajiem pasākumiem, kā arī kvantificējot piesārņojuma samazināšanās 
apjomus, ja izvēlētie pasākumi tiks īstenoti. 

2b 

1. 2021.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. PAIC 
2. LVĢMC, pārrobežu 

sadarbības partneri 
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PROJEKTA PĀRNESES UN ATKĀRTOJAMĪBAS POTENCIĀLA NOVĒRTĒJUMS 

Nr. Aktivitāte Pārneses/atkārtojamības apraksts P&A 
kategorija 

Periods 
(pirms/pēc 
Projekta) 

Atbildīgā organizācija 
par pārnesi un 
atkārtojamību 

4. C2 Efektīvas notekūdeņu dūņu un notekūdeņu apsaimniekošanas kapacitātes uzlabošana 

4.1.  
C2.2 Nacionālās notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas 
stratēģijas izstrāde 
 

Rekomendācijas nepieciešamajām likumdošanas izmaiņām saistībā ar notekūdeņu dūņu apsaimniekošanu 
un izstrādātās stratēģijas ieviešanu. 2a 

1. 
Rekomendācijām 

- 2022.-
2027.gads 

2. Stratēģijai - 
2027.-2032.gads 

1. VARAM 
2. VARAM 

5. C3 Ekoloģiskā caurplūduma režīma novērtēšana mazo hidroelektrostaciju (HES) ietekmētajos riska ūdensobjektos 

5.1.  
C3.1 Mazo HES radītu ūdens plūsmas režīma izmaiņu 
padziļināta izpēte (zivju faunas analīze, upju biotopu 
kartēšana un hidroloģiskie mērījumi) 

Izmantojot esošo pieeju, var aprēķināt arī citām HES esošo hidroloģisko stāvokli. Iespējams izvēlēties un 
apsekot (veikt mērījumus) mazajās HES, lai tālāk rēķinātu ekoloģisko caurplūdumu un ieviestu to praksē. 2b 1. 2023.-2027. 

gads 2. 2028.-
2032. gads 

 

1. LVĢMC 
2.Nav identificēts 

5.2.  C3.2 Tīmekļa modelēšanas platformas izstrāde 
MesoHABSIM modeļa lietojumprogrammai Modelēšanas platforma izmantojama citām HES 2b 

1. LVĢMC 
2. nav identificēts 

5.3  C3.3 Upju biotopu modelēšana un ekoloģiskā 
caurplūduma novērtēšana 

Izmantojot datus (hidroloģiskie mērījumi, lauka mērījumu dati), iespējams aprēķināt ekoloģisko 
caurplūdumu katrai individuālai HES. 2b 

1. 2024.-2027. 
gads 2. 2028.-

2032. gads 

1. LVĢMC,  BIOR 
2. nav identificēts 

5.4.  C3.4 Konsultācijas un tehniskais atbalsts HES 
īpašniekiem videi draudzīgai HES ekspluatācijai 

1. Projekta laikā: 
- Rekomendācijas videi draudzīgai HES darbībai tiks publicētas projekta mājas lapā, VARAM mājas lapā, 
LVĢMC mājas lapā un nodotas nozares uzņēmējiem. 
- izstrādātie normatīvo aktu papildinājumi tiks iesniegti VARAM, iestrādāšanai MK noteikumos; tiks 
rosināti 2003. gada 23. decembra MK noteikumu Nr. 736. "Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju" 
grozījumi. 
2. Piecus gadus pēc projekta: veiksmīgas normatīvā regulējums grozīšanas gadījumā, VVD ūdens 
lietošanas atļaujās uzturēs šīs aktivitātes rezultātā izstrādāto prasību ievērošanu. 

2a 

1. LVĢMC, BIOR 
2. VVD 

1. VARAM 
2. VVD 

6. C4 Piesārņojuma slodzes, ko rada akvakultūra, samazināšana 

6.1  

C4.2 Ieteikumu izstrāde negatīvās ietekmes 
samazināšanai un pasākumu integrācija upju baseinu 
apsaimniekošanas plānos (UBAP) 
 

1. Projekta laikā: 

2a 
1. 2023.-2027. 
gads 2. 2028.-

2032. gads 

1. VARAM 
2. VVD 

- Rekomendācijas videi draudzīgākai akvakultūrai tiks publicētas projekta mājas lapā, VARAM mājas lapā, 
LVĢMC mājas lapā un nodotas Zemkopības ministrijai un nozares uzņēmējiem. 
- izstrādātie normatīvo aktu papildinājumi tiks iesniegti VARAM, iestrādāšanai MK noteikumos; tiks 
rosināti 2003. gada 23. decembra MK noteikumu Nr. 736. "Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju" 
grozījumi. 
2. Piecus gadus pēc projekta: veiksmīgas normatīvā regulējums grozīšanas gadījumā, VVD ūdens 
lietošanas atļaujās uzturēs šīs aktivitātes rezultātā izstrādāto prasību ievērošanu. 

7. C5 Demonstrāciju aktivitātes lauksaimniecības radītā piesārņojuma samazināšanai 

7.1.  
C5.1 Zaļās infrastruktūras izveidošana un 
funkcionalitātes nodrošināšana izvēlēto riska 
ūdensobjektu lauksaimniecības platībās (V093 Slocene, 

Demonstrācijas pasākumu atkārtošana citos riska ūdensobjektos – zaļās infrastruktūras ierīkošana 
lauksaimniecības zemēs 1 1. 2023.-

2027.gads  
1. ZS 
2. ZM 
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PROJEKTA PĀRNESES UN ATKĀRTOJAMĪBAS POTENCIĀLA NOVĒRTĒJUMS 

Nr. Aktivitāte Pārneses/atkārtojamības apraksts P&A 
kategorija 

Periods 
(pirms/pēc 
Projekta) 

Atbildīgā organizācija 
par pārnesi un 
atkārtojamību 

G264 Aģe, L118 Auce, V046 Ēda), vismaz sešās 
demonstrācijas vietās 

2. 2028.-
2033.gads 

7.2. 

C5.2 Ilgtspējīga un videi draudzīga meliorācijas sistēmu 
pārbūve, atjaunošana un uzturēšana izvēlēto riska 
ūdensobjektu (V093 Slocene, G264 Aģe) 
lauksaimniecības platībās 

Demonstrācijas pasākumu atkārtošana citos riska ūdensobjektos - videi draudzīgu elementu un meliorācijas 
sistēmu ierīkošana. 1 1. REMA 

7.3. C5.3 Demonstrācijas ziņojuma un priekšlikumu izstrāde 
nepieciešamajiem UBAP pārvaldības pasākumiem 

Secinājumi un ieteikumi par zaļās infrastruktūras un ilgtspējīgu, videi draudzīgu meliorācijas sistēmu 
izbūvi un uzturēšanu riska ūdensobjektos lauksaimniecības zemēs. 
Rekomendācijas apsaimniekošanas pasākumu iekļaušanai UBAP. 

2a 
1. ZS 

2. LLU, NVO 
 

8. 

C6 

Demonstrāciju aktivitātes mežsaimniecības radītā piesārņojuma samazināšanai 

8.1. 
C6.1 Zaļās infrastruktūras elementu ierīkošana meža 
zemēs 2 km garumā riska ūdensobjekta  G264 Aģe 
ūdensteces aizsargjoslā  

Demonstrācijas pasākumu atkārtošana citos riska ūdensobjektos - zaļās infrastruktūras ierīkošana meža 
zemēs 1 

1. 2023.-
2027.gads  
2. 2028.-

2033.gads 1. LVM 
2. Silava, LLKC 

8.2. 

C6.2 Vismaz divu ilgtspējīgu un videi draudzīgu 
demonstrācijas elementu jeb zilās infrastruktūras 
ierīkošana riska ūdensobjekta G264 Aģe meža zemju 
meliorācijas sistēmās  

Demonstrācijas pasākumu atkārtošana citos riska ūdensobjektos - videi draudzīgu elementu un meliorācijas 
sistēmu ierīkošana meža zemēs. 1 

8.3. 
C6.3 Demonstrācijas ziņojuma un priekšlikumu izstrāde 
nepieciešamajiem upju baseinu apsaimniekošanas plānu 
(UBAP) pārvaldības pasākumiem 

Secinājumi un ieteikumi par ilgtspējīgu un videi draudzīgu meliorācijas sistēmu izbūvi un uzturēšanu riska 
ūdensobjektos meža zemēs. 
Rekomendācijas apsaimniekošanas pasākumu iekļaušanai UBAP. 

2a 2. 2028.-
2033.gads 

9. C7 Demonstrāciju un pilot aktivitātes punktveida piesārņojuma samazināšanai 

9.1. 

 

C7.1 Ilgtspējīgu pasākumu ieviešana un zaļās 
infrastruktūras elementu īstenošana centralizēto un 
decentralizēto notekūdeņu attīrīšanas uzlabošanai 
Nākotnes ciemā 

1. Saldus pašvaldība NAI pārbūve 
1. Grobiņas pašvaldība Jauna NAI izbūve (ar jaudu 700-3500 m3/dnn) 
1. Maltas pašvaldība NAI pārbūvei vei rekonstrukcija (esošais celts 1988. gadā) 
1. Preiļu pašvaldība NAI rekonstrukcija (ar jaudu 800 m3/dnn) 
1. Viļānu pašvaldība NAI rekonstrukcija (ar jaudu 400 m3/dnn) 
1. Olaines pašvaldība NAI rekonstrukcija (netiek nodrošināti notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes standarti) 

1 

1. 2026.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. Attiecīgās pašvaldības 
2. VARAM 

 

9.2. 
C7.2 Inovatīvu tehnoloģisko risinājumu pilottestēšana 
Engures kūrortciema mazajās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtās, ievērojot sezonālās izmaiņas 

1. Talsu pašvaldība esošo NAI iekārtu jaudu palielināšana 
1. Tukuma pašvaldība esošo NAI iekārtu jaudu palielināšana 
1. Ādažu pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (+ 800 m3/dnn) 
1. Baložu pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (+ 3100 cilvēkiem) 
1. Ikšķiles pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (esošais CE 4072 346 m3/dnn, CE 5061 800 m3/dnn, 
jāmaina uz CE 11011 (923 m3/dnn) ar N un P papildus attīrīšanu 
1. Salacgrīvas pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (+ 400 m3/dnn) 
1. Saulkrastu pašvaldība NAI jaudu paplašināšana 

1 

1. 2026.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. Attiecīgās pašvaldības 
2. VARAM 
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PROJEKTA PĀRNESES UN ATKĀRTOJAMĪBAS POTENCIĀLA NOVĒRTĒJUMS 

Nr. Aktivitāte Pārneses/atkārtojamības apraksts P&A 
kategorija 

Periods 
(pirms/pēc 
Projekta) 

Atbildīgā organizācija 
par pārnesi un 
atkārtojamību 

1. Ulbrokas pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (esošā NAI jauda ir 630 m3/dnn ar aptuvenu slodzi 500 
m3/dnn jāmaina uz 1000m3/dnn) 

9.3. 

C7.3 Demonstrācijas ziņojuma un priekšlikumu izstrāde 
nepieciešamajiem upju baseinu apsaimniekošanas plānu 
(UBAP) pārvaldības pasākumiem un priekšlikumi 
politikas plānošanai nākamajiem plānošanas periodiem 
(atbalsts decentralizētām notekūdeņu sistēmām) 

Rekomendācijas nepieciešamajiem UBAP pārvaldības pasākumiem un politikas plānošanai nākamajiem 
plānošanas periodiem 2a 2. 2028.-

2033.gads 

1. VARAM 
1. LVĢMC 

2. Pašvaldības 
2. Pašvaldību komunālās 

pārvaldes funkciju 
nodrošinātāji 

10. C8 Demonstrāciju aktivitātes Saukas ezera ūdens kvalitātes uzlabošanai 

10.1.  
C8.1 Demonstrācijas pasākumu īstenošana piesārņojuma 
slodžu samazināšanai un riska ūdensobjekta ekoloģiskā 
stāvokļa uzlabošanai 

1. Pasākuma efektivitātes demonstrēšana - praktiska ieviešana citos objektos (arī ārpus LIFE finansējuma) 
2. Praktiska ieviešana citos objektos ar līdzīgām problēmām. 

1 

1. 2026.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. LVĢMC 
2. NVO, pašvaldības, 
plānošanas reģioni, 

lauksaimnieki 

10.2.  
C8.2 Demonstrācijas ziņojuma izstrāde un piemērotu un 
pārbaudītu pārvaldības pasākumu iekļaušana 4. cikla upju 
baseinu apsaimniekošanas plānos (UBAP) 

Rekomendācijas apsaimniekošanas pasākumu iekļaušanai UBAP. 2a 2. 2028.-2033. 
gads 

1. LU 
2. VARAM 

11. C9 Demonstrāciju aktivitātes hidroloģisko un hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmes samazināšanai riska ūdensobjektos 

11.1. 
 

C9.1 Demonstrācijas aktivitāšu īstenošana hidroloģisko 
un morfoloģisko modifikāciju ietekmes samazināšanai 
(vietas noteiktas A5 aktivitātes ietvaros) 

Secinājumi un ieteikumi par ūdensnoteku atjaunošanas pieredzi, lai mazinātu hidromorfoloģisko 
pārveidojumu ietekmi 1 

1. 2026.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. ZMNĪ 
2. NVO, pašvaldības, 
plānošanas reģioni, 

lauksaimnieki 

11.2. C9.2 Demonstrācijas ziņojuma izstrāde un piemērotu un 
pārbaudītu pārvaldības pasākumu iekļaušana UBAP Rekomendācijas apsaimniekošanas pasākumu iekļaušanai UBAP. 2a 2. 2028.-2033. 

gads 
1. BIOR 

2. VARAM 

12. C10 Demonstrācijas pasākumu un pieeju virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanai integrācija KLP Stratēģiskajā plānā 

12.1.  
C10.1 Ūdeņu kvalitātes uzlabošanas priekšlikumu 
izstrāde un integrācija KLP SP (pasākumi, aktivitātes, 
mērķa teritorijas un vērtēšanas kritēriji) 

1. Tiks pārskatīti projekta rezultāti citās aktivitātēs, atlasīti un iestrādāti priekšlikumos KLP SP 2028.-2034. 
gadam 2a 

1. 2026.-2027. 
gads 

2. 2028.-2034. 
gads 

1. ZM 
2. ZM 

13. C11 Mazo grantu shēmu izveide, lai atbalstītu vietējās iniciatīvas piesārņojuma ietekmes mazināšanai riska ūdensobjektos 

13.1.  C11.2 Grantu shēmas īstenošana Projekta ietvaros Granta projektu iesniedzēju realizētie projekti parāda dažādu pieredzi ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai. 
Redzami vismaz 8 piemēri, kas realizēti Latvijas apstākļos, no kuriem daži var izrādīties nepiemēroti. 2a 

1. 2026.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. LLKC 
2. LLKC 

14. C12 Dažādu ES politikas dokumentu izvērtējums un rekomendāciju izstrāde labākai dažādu politiku integrācijai UBAP  riska ūdensobjektiem Lubāna ezers, Papes ezers 
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PROJEKTA PĀRNESES UN ATKĀRTOJAMĪBAS POTENCIĀLA NOVĒRTĒJUMS 

Nr. Aktivitāte Pārneses/atkārtojamības apraksts P&A 
kategorija 

Periods 
(pirms/pēc 
Projekta) 

Atbildīgā organizācija 
par pārnesi un 
atkārtojamību 

14.1.  
C12.2. Visaptverošu ieteikumu izstrāde sinerģijai starp 
dažādiem stratēģiskajiem un plānošanas dokumentiem, 
kas ietekmē ūdensobjektus 

Sagatavotās rekomendācijas būs izmantojamas citu ezeru ūdensobjektu ar daudzveidīgiem aizsardzības un 
izmantošanas mērķiem apsaimniekošanas plānošanai Latvijā 
 

2b 

1. 2023.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. WWF Latvija 
2. WWF Latvija, 

VARAM 

14.2.  C12.3. Natura 2000 teritorijas - dabas parka “Pape” dabas 
aizsardzības plāna izstrāde 

Dabas parka “Pape” apsaimniekošanas plāns būs izmantojams, veicot apsaimniekošanas plāna izstrādi 
citam dabas parkam, ņemot vērā Projekta pieredzi 2b 

1. 2026.-2027. 
gads 

2. 2028.-2032. 
gads 

1. WWF Latvija 
2. WWF Latvija, 

VARAM 

15. C13 Rīcības plānu izstrāde un novērtējumi 3. cikla UBAP (2022.-2027. gadam), lai atlasītu un pamatotu vispiemērotākos pasākumus ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai 

15.1.  
C13.1. Virszemes ūdeņu stāvokļa novērtēšanas metožu 
pilnveidošana, visu būtiskāko slodžu ietekmju 
atspoguļošanai 

1. Ziņojumā apkopotie priekšlikumi un secinājumi ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla UBAP 2. Ūdens 
ekoloģiskā kvalitāte noteikta ar integrēto modeļa ķēdi kvantitatīvai saldūdens ekosistēmu pakalpojumu 
novērtēšanai, iekļaujot scenārijus lauksaimniecības, mežsaimniecības praksēm vismaz 2 ūdens tecēm un 1 
ūdens tilpnei. 

2a, 2b 2. 2028.-2033. 
gads 

1. Biedrība "Baltijas 
krasti", LVĢMC 

2. VARAM 

15.2.  
C13.2. Ūdens vidi ietekmējošo slodžu identificēšanas 
uzlabošana, īpašu uzmanību pievēršot būtiskiem 
ūdenssaimniecības jautājumiem 

1. 3. cikla UBAP izstrādes laikā izmantotā pieeja un metodiskie materiāli ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla 
UBAP, izvērtējot šo materiālu atbilstību aktuālajai situācijai (piem., kļūst pieejami jauni modelēšanas rīki, 
vai tiek ieviestas jaunas prasības slodžu būtiskuma izvērtēšanai; kļūst aktuāli iepriekš maz izplatīti slodžu 
veidi) un nepieciešamības gadījumā veicot precizējumus un papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko ciklu UBAP. 

2a, 2b 2. 2028.-2033. 
gads 

1. LVĢMC 
2. VARAM 

15.3  

C13.3. Ūdensobjektu faktiskā stāvokļa novērtējums un 
specifisku vides mērķu noteikšana, izmantojot datu 
analīzi un scenāriju modelēšanu ar SWAT+ modeli, lai 
nodrošinātu to stāvokļa nepasliktināšanos un/vai 
uzlabošanos, vai izņēmumu piemērošanas pamatošanu 

1. 3. cikla UBAP izstrādes laikā izmantotā pieeja un metodiskie materiāli ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla 
UBAP, izvērtējot šo materiālu atbilstību aktuālajai situācijai (piem., tiek ieviestas jaunas prasības ŪO 
stāvokļa vērtēšanai; jauni monitoringa dati uzrāda nepieciešamību precizēt eksistējošās vērtēšanas metodes 
un attiecīgi atkārtoti veikt šo metožu interkalibrāciju) un nepieciešamības gadījumā veicot precizējumus un 
papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko ciklu UBAP. 

2a, 2b 2. 2028.-2033. 
gads 

1. LVĢMC 
2. VARAM 

15.4.  

C13.4. Ūdens izmantošanas ekonomiskās nozīmības 
analīze, un Daugavas, Gaujas, Lielupes un Ventas UBAP 
pasākumu programmas projektā ietverto pasākumu 
izmaksu efektivitātes novērtējums 

1. 3. cikla UBAP izstrādes laikā izmantotā pieeja un metodiskie materiāli ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla 
UBAP, izvērtējot šo materiālu atbilstību aktuālajai situācijai (piem., notiek ievērojamas izmaiņas atsevišķās 
tautsaimniecības nozarēs) un nepieciešamības gadījumā veicot precizējumus un papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko ciklu UBAP. 
 

2a, 2b 2. 2028.-2033. 
gads 

1. LVĢMC 
2. VARAM 

15.5.  

C13.5. Pasākumu programmas izstrāde, balstoties uz 
demonstrācijas projektu un SWAT modelēšanas 
rezultātiem, kā arī citiem datiem, izvērtējot pasākumu 
ieviešanas efektu, kā arī pasākumu izmaksu efektivitāti 

1. 3. cikla UBAP izstrādes laikā izmantotā pieeja un metodiskie materiāli ņemti vērā, izstrādājot 4. cikla 
UBAP, izvērtējot šo materiālu atbilstību aktuālajai situācijai (piem., tiek ieviesti jauni tehnoloģiskie 
risinājumi, kas būtiski paplašina pielietojamo tehnoloģiju klāstu vai izmaina iepriekš eksistējošo 
tehnoloģiju izmaksu efektivitāti) un nepieciešamības gadījumā veicot precizējumus un papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko ciklu UBAP. 

2a, 2b 2. 2028.-2033. 
gads 

1. LVĢMC 
2. VARAM 
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Projekta LIFE GoodWater IP pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējuma II daļa “Sākotnējais Projekta pārneses un atkārtojamības potenciāla novērtējums” 

Aktivitātes kods Aktivitātes nosaukums Replikācijas potenciāls 
IR/NAV Pielikuma NR. 

 

A1 Sagatavošanās aktivitātes lauksaimniecības radītā piesārņojuma ar augu barības vielām samazināšanai 
Preparatory activities for reducing pollution with nutrients from agriculture NAV -  

A2 Sagatavošanās aktivitātes mežsaimniecības radītā piesārņojuma ar augu barības vielām samazināšanai 
Preparatory activities for reducing pollution with nutrients from forestlands NAV -  

A3 Sagatavošanās aktivitātes piesārņojuma samazināšanai no punktveida avotiem, iekļaujot kanalizācijas sistēmas 
Preparatory activities for reducing pollution from point sources, including sewerage systems  IR NR. 1  

A4 Rekomendāciju izstrāde riska ezera ūdensobjekta Saukas ezers apsaimniekošanai (kvalitātes uzlabošana un uzturēšana) 
Development of recommendations for manegement of the lake - waterbody at risk (improvement of status and maintenace) IR NR.   

A5 Sagatavošanās darbi hidroloģisko un hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmes samazināšanai riska ūdensobjektos 
Preparatory works for reducing effects of hydrological and morphological modifications on waterbodies at risk NAV -  

C1 Ūdens kvalitātes un noteces modelēšanas sistēmas izstrāde Latvijas teritorijai (SWAT modelis) 
Development of the water quality and quantity modelling system for the territory of Latvia (SWAT model) IR NR. 3  

C2 Efektīvas notekūdeņu dūņu un notekūdeņu pārvaldības kapacitātes uzlabošana 
Improving capacity for efficient sewage sludge and waste water management  IR NR. 4.  

C3 Ekoloģiskā caurplūduma režīma novērtēšana mazo hidroelektrostaciju (HES) ietekmētajos riska ūdensobjektos 
Assessment of natural flow regime in the waterbodies at risk affected by small hydropower plants (HPPs) IR NR.   

C4 Piesārņojuma slodzes, ko rada akvakultūra, samazināšana 
Reducing pollution pressures from aquaculture on waterbodies IR NR. 6  

C5 Demonstrāciju aktivitātes lauksaimniecības radītā piesārņojuma ar augu barības vielām samazināšanai 
Demonstration activities for reducing pollution with nutrients from agriculture IR NR. 7  

C6 Demonstrāciju aktivitātes mežsaimniecības radītā piesārņojuma ar augu barības vielām samazināšanai 
Demonstration activities for reducing pollution with nutrients from forestlands IR NR. 8  

C7 emonstrāciju un pilotaktivitātes punktveida piesārņojuma samazināšanai 
Demonstration and pilot activities for reducing pollution from point source including sewarage systems IR NR. 9  

C8 Demonstrāciju aktivitātes Saukas ezera ūdens kvalitātes uzlabošanai 
Demonstration actions to improve water status of demo lake (Saukas lake) IR NR. 10  

C9 Demonstrāciju aktivitātes hidroloģisko un hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmes samazināšanai riska ūdensobjektos 
Demonstration actions for reducing effects of hydrological and morphological modifications on waterbodies at risk IR NR. 11  

C10 
Demonstrācijas pasākumu un pieeju virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanai integrācija Kopējās lauksaimniecības politikas 
Stratēģiskajā plānā (KLP SP) 
Integration of demonstrated measures and approaches of improvement of surface water quality in CAP Strategic Plan 

IR NR. 12  

C11 Mazo grantu shēmu izveide, lai atbalstītu vietējās iniciatīvas piesārņojuma ietekmes mazināšanai riska ūdensobjektos 
Development of small scale grant scheme for supporting local initiatives for reducing pollution impacts on water bodies at risk IR NR. 13  

C12 

Dažādu ES politikas dokumentu izvērtējums un rekomendāciju izstrāde labākai dažādu politiku integrācijai UBAP (upju baseinu 
apsaimniekošanas plānos) - riska ūdensobjektiem Lubāna ezers, Papes ezers 
Assessment of requirements from different EU policies on water objects and recommendations for better integration of various policies 
in RBMPs (demo water objects at risk selected - E085SP Lake Lubans, E002 Lake Pape)  

IR NR. 14  
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Aktivitātes kods Aktivitātes nosaukums Replikācijas potenciāls 
IR/NAV Pielikuma NR. 

 

C13 

4. cikla upju baseinu apsaimniekošanas plānu (UBAP) pasākumu programmu izstrāde, ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai 
piemērotāko pasākumu atlasei un pamatošanai nepieciešamie novērtējumi 
Elaboration of actions plans and assessments for the 4th cycle (2022-2027) RBMPs necessary to select and justify the most appropriate 
measures for improvement status of water bodies (according to time schedule of WFD implementation, as well as national 
supplementary measures A5.3. (including A5.3.1., A5.3.2.), A5.9. in all RBMPs) 

IR NR. 15  

C14 Kapacitātes un zināšanu paaugstināšana ilgtspējīgā virszemes ūdeņu apsaimniekošanā 
Capacity and knowledge building in sustainable surface water management NAV -  

C15 Projekta pieredzes pārnešanas stratēģijas izstrāde un ieviešana 
Development and implementation of project replicability and transferability strategy NAV -  

D1 Projekta rezultātu un pielietoto demonstrācijas pasākumu monitorings 
Monitoring of project results and methods demonstrated  NAV -  

D2 Ekosistēmu pakalpojumu atjaunošanas monitorings 
Monitoring of ecosystem services restoration  NAV -  

D3 Projekta sociāli-ekonomisko ietekmju monitorings 
Monitoring of project's socio-economic impacts  NAV -  

D4 LIFE galveno veiktspējas rādītāju (KPI) monitorings 
Monitoring of LIFE Key project level indicators (online dynamic indicator database) NAV -  

E1 Projekta atpazīstamība un projekta rezultātu izplatīšana 
Project visibility and dissemination of project results NAV -  

E2 Sabiedrības iesaistes un izpratnes veicināšana 
Public awareness raising and involvment NAV -  

E3 Pieredzes apmaiņa un tīklošanās 
Experience exchange and networking NAV -  
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Pielikums NR. 1 

A3 Sagatavošanās aktivitātes piesārņojuma samazināšanai no punktveida avotiem, iekļaujot kanalizācijas sistēmas 

A3 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte 

A3.1. Mazo apdzīvoto vietu notekūdeņu sistēmu 
izpēte un novērtējums – Nākotnes ciems 

A3.2. Mazo apdzīvoto vietu notekūdeņu sistēmu 
izpēte un novērtējums, ņemot vērā sezonālo izmaiņu 
ietekmi – Engures ciems 

A3.3. Praktisku ieteikumu un rīcības plānu 
izstrāde identificēto risku samazināšanai 
demonstrācijas vietās 

A3.4. Matemātiskā modeļa izstrāde 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu ietekmes 
uz gruntsūdeņu kvalitāti aprēķināšanai un 
vispārīgi ieteikumi pielietošanai 

Periods un iesaistītie partneri 

03.2020.-04.2021 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Biedrība 
"Baltijas krasti" 
Iesaistītie partneri: LŪKA, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, Jelgavas novada 
pašvaldība, BIOR 

03.2020.-04.2021. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Biedrība 
"Baltijas krasti" 
Iesaistītie partneri: LŪKA, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, Tukuma novada 
pašvaldība, BIOR 

01.2021. - 08.2021. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Biedrība 
"Baltijas krasti" 
Iesaistītie partneri: LŪKA, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, Tukuma novada 
pašvaldība, Jelgavas novada pašvaldība 

07.2020.-03.2022. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: 
Biedrība "Baltijas krasti" 
Iesaistītie partneri: LŪKA, Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija, Tukuma 
novada pašvaldība, Jelgavas novada 
pašvaldība 

Apakšaktivitātes rezultāti 
Izstrādāts novērtējuma ziņojums Izstrādāts novērtējuma ziņojums  un sagatavots 

pētījums 
Sagatavotas praktiskas rekomendācijas, 
priekšlikumi un rīcības plāni 

Izstrādāts replicējams matemātiskais modelis 
un vispārīgas, kopējas rekomendācijas 
(iespējams - vadlīniju formā) 

Sinerģija ar citām aktivitātēm 
C1, C2, C7, C4, D1, D2, D3, D4, E2, E4 C1, C7, C10, C14, D1-D4, E2, E3 

Complementary Actions CA1, CA2, CA5, CA8 
C1, C7, C10, C14, D1-D4, E2, E3 
Complementary Actions CA1, CA2, CA5, CA8 

C1, C7, C10, C14, D1-D4, E2, E3 
Complementary Actions CA1, CA2, CA5, 
CA8 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Veikta riska ūdensobjekta L117SP  
ekoloģiskās un ķīmiskās kvalitātes 
uzlabošana: 
1. Veikts DKS ietekmes novērtējums Nākotnes 
ciemā, rezultāti tiek ņemti vērā tehniskās 
dokumentācijas izstrādē, plānojot jauno ciema 
NAI izbūvi un celtniecību; 
2. Veikta Nākotnes ciema NAI darbības analīze 
(t.sk. ieplūdes/izplūdes dati un ietekme uz Auces 
upi); rezultāti tiek ņemti vērā tehniskās 
dokumentācijas izstrādē, plānojot jauno ciema 
NAI izbūvi un celtniecību; 
3. Izstrādāti priekšlikumi Zaļās klases izveidei un 
izveidots Zaļās klases prototips. Rezultāti tiek 
ņemti vērā tehniskās dokumentācijas izstrādē, 
plānojot jauno ciema NAI izbūvi un celtniecību 
4. Veikta situācijas analīze un no tās izrietošie 
secinājumi, kurus var attiecināt uz apdzīvotās 
vietām ar līdzvērtīgu CE un DKS īpatsvaru; 
5. Sniegti priekšlikumi piesārņojošo vielu 
robežvērtību precizēšanai un savstarpējai 
izlīdzināšanai, kā arī citi priekšlikumi politikas 
plānošanas u.c.dokumentu izstrādei 

Veikta riska ūdensobjekta WB CDE   kvalitātes 
uzlabošana: 
1. Novērtēti Engures ciema NAI darbības 
efektivitāte un rādītāji. 
2. Izveidots decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistrs un veikta decentralizēto notekūdeņu sistēmu 
izpēte un analīze Engures ciemā 
3.Veikts iedzīvotāju un tūristu skaita monitorings, lai 
varētu novērtēt un prognozēt decentralizēto sadzīves 
notekūdeņu piesārņojuma un apjoma izmaiņas 
vasaras mēnešos.  
4.Izveidots Engures ciema gruntsūdeņu 
hidroģeoloģiskais modelis, kurā redzami 
gruntsūdeņu līmeņi un to plūsmas virzieni 
5. Veikta saistošās dokumentācijas analīze (LVĢMC 
4. perioda Ventas upju baseina apsaimniekošanas 
plāna projekta izstrādes laikā izmantotā informācija 
un dati; valsts statistikas dati; Latvijas tiesību akti 
vides, tai skaitā, ūdens vides aizsardzības un 
apsaimniekošanas jomā u.c.) 

Veikta rekomendāciju izstrāde riska 
ūdensobjektu WB CDE un L177SP kvalitātes 
uzlabošanai: 
1. Apkopoti A3.1. un A3.2. aktivitāšu ietvaros 
sagatavotajos Ziņojumos iegūtie secinājumi 
2.Izstrādāti priekšlikumi Engures novada 
pašvaldībai centralizēto un decentralizēto 
notekūdeņu savākšanas un apsaimniekošanas 
jomā 
3.Izstrādāti priekšlikumi Jelgavas novada 
pašvaldībai centralizēto un decentralizēto 
notekūdeņu savākšanas un apsaimniekošanas 
jomā 
4. Izstrādāti priekšlikumi likumdevējiem 
centralizēto un decentralizēto notekūdeņu 
savākšanas un apsaimniekošanas jomā 

Veikta matemātiskā modeļa izveide citu 
riska ūdensobjektu potenciālo 
piesārņojumu risku novērtēšanai: 
1. Replicējamā modeļa sagatavošana un 
izstrāde 
2. Sagatavotas kopējas, vispārējas 
rekomendācijas - potenciālās vadlīnijas 

A3 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 
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Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

2a 2a 2a 2b 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi 
ņemti vērā, izstrādājot 4.perioda Lielupes UBAP 
2. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi 
ņemti vērā, un iestrādāti pašvaldību saistošajos 
noteikumos vai citos politikas/plānošanas 
dokumentos - vismaz 1 dokumentā 

1. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi 
ņemti vērā, izstrādājot 4.perioda Ventas UBAP 
2. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi 
ņemti vērā, un iestrādāti pašvaldību saistošajos 
noteikumos vai citos politikas/plānošanas 
dokumentos - vismaz 1 dokumentā 

1. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi 
ņemti vērā, izstrādājot 4.perioda Ventas un 
Lielupes UBAP 
2. Ziņojumā apkopotie ieteikumi un secinājumi 
ņemti vērā, un iestrādāti pašvaldību saistošajos 
noteikumos vai citos politikas/plānošanas 
dokumentos - vismaz 2 dokumentos 

1. Matemātisko modeli decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas ietekmes uz vidi 
situācijas analīzei izmantojušas vismaz 3 
pašvaldības u.c. institūcijas 
2. Matemātisko modeli decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas ietekmes uz vidi 
situācijas analīzei izmantojušas vismaz 3 
pašvaldības u.c. institūcijas 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva) 

1. Ievietotas vismaz 4 publikācijas vismaz 2 
partneru mājaslapās un 4 sociālo tīklu kontos 
2. Izsūtīta vismaz 1 preses relīze vismaz 3 
dažādiem avotiem 
3. Projekta partneri snieguši vismaz 2 
prezentācijas vismaz 2 pasākumos/semināros 
4. Zaļo klasi klātienē apmeklējuši vismaz 100 
cilvēki/gadā (sākot ar 2023.gada periodu) 

1. Ievietotas vismaz 4 publikācijas vismaz 2 partneru 
mājaslapās un 4 sociālo tīklu kontos 
2. Izsūtīta vismaz 1 preses relīze vismaz 3 dažādiem 
avotiem 
3.Dalība TV sižetā 
4. Projekta partneri snieguši vismaz 2 prezentācijas 
vismaz 2 pasākumos/semināros 
5. Engures NAI klātienē apmeklējuši vismaz 30 
cilvēki/gadā (sākot ar 2023.gada periodu) 

1. Ievietotas vismaz 4 publikācijas vismaz 2 
partneru mājaslapās un 4 sociālo tīklu kontos 
2. Projekta partneri snieguši vismaz 2 
prezentācijas vismaz 2 pasākumos/semināros 

1. Ievietotas vismaz 6 publikācijas vismaz 4 
partneru mājaslapās un 2 sociālo tīklu kontos 
2. Projekta partneri snieguši vismaz 2 
prezentācijas vismaz 2 pasākumos/semināros 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028-.2033. gads 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

1. 2022.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

3 3 3 3 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

1. Baltijas krasti 
2. Nav identificēts 

1. Baltijas krasti 
2. Nav identificēts 

1. Baltijas krasti 
2. Nav identificēts 

1. Baltijas krasti 
2. Nav identificēts 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 

1. Projekta partneris Jelgavas novada 
pašvaldība C7.1.aktivitātes sekmīgai ieviešanai, 
kā arī NAI apkalpojošais uzņēmums SIA 
"Jelgavas novada KŪ"; 
2. Citas Zemgales reģiona un Latvijas 
teritorijas pašvaldības ar līdzvērtīgiem 
apstākļiem, kur konstatēta punktveida 

1. Projekta partneris  Tukuma novada pašvaldība 
C7.2.aktivitātes sekmīgai ieviešanai,  
2. Citas piekrastes un Latvijas teritorijas 
pašvaldības ar līdzvērtīgiem apstākļiem, kur 
konstatēta punktveida piesārņojuma ietekme un 
izbūvētas mazās NAI (ar jaudu līdz 5 m3/dnn) 
3. Engures viesi, tūristi un izbūvēto NAI 

1. Projekta partneri Tukuma un Jelgavas 
novada pašvaldības C7 aktivitātes sekmīgai 
ieviešanai,  
2. Citas Latvijas teritorijas pašvaldības ar 
līdzvērtīgiem apstākļiem, kur konstatēta 
punktveida piesārņojuma ietekme un izbūvētas 
mazās NAI (ar jaudu līdz 5 m3/dnn) 

1. Projekta partneris Tukuma novada 
pašvaldība 
2. Citas Latvijas teritorijas piekrastes 
pašvaldības, kurām būtu aktuāla modeļa 
pielietošana 
3. Pašvaldības ārpus Latvijas teritorijas, 
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piesārņojuma ietekme un izbūvētas mazās NAI 
(ar jaudu līdz 5 m3/dnn) 
3. Nākotnes ciemā izbūvēto NAI apmeklētāji; 
Zaļās klases apmeklētāji 
4. Citi iesaistītie projekta partneri, kas 
nodarbojas ar saistīto plānošanas dokumentu 
izstrādi, tai skaitā, LVĢMC un VARAM 
pārstāvji, veicot 4.perioda Lielupes upju baseinu 
apgabala apsaimniekošanas plāna izstrādi 
5. Jelgavas novada un Nākotnes ciema iedzīvotāji 

apmeklētāji 
4. Citi iesaistītie projekta partneri, kas nodarbojas 
ar saistīto plānošanas dokumentu izstrādi, tai skaitā, 
LVĢMC un VARAM pārstāvji, veicot 4.perioda 
Lielupes upju baseinu apgabala apsaimniekošanas 
plāna izstrādi 
4.  Tukuma novada Engures ciema iedzīvotāji un 
DKS sistēmu lietotāji 

3. Citi iesaistītie projekta partneri, kas 
nodarbojas ar saistīto plānošanas dokumentu 
izstrādi, tai skaitā, LVĢMC un VARAM 
pārstāvji, veicot 4. perioda Lielupes upju baseinu 
apgabala apsaimniekošanas plāna izstrādi 
4. Sabiedrība, īpaši izdalot mājsaimniecības un 
DKS īpašniekus 

kurām raksturīgs DKS sistēmu īpatsvars un 
līdzīgi ģeoloģiskie apstākļi 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

1. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un 
Plūdu riska pārvaldības plānu izstrādes ietvaros 
2. Attiecīgās pašvaldības finansējums 

1. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un 
Plūdu riska pārvaldības plānu izstrādes ietvaros 
2. Attiecīgās pašvaldības finansējums 

1. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un 
Plūdu riska pārvaldības plānu izstrādes ietvaros 
2. Attiecīgās pašvaldības finansējums 

1. Attiecīgās pašvaldības finansējums 

 

Pielikums NR. 2 

A4 Rekomendāciju izstrāde riska ezera ūdensobjekta Saukas ezers apsaimniekošanai (kvalitātes uzlabošana un uzturēšana) 

A4 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte A4.1. Komplekss ezera hidrobioloģiskais, hidroķīmiskais un hidromorfoloģiskais novērtējums (riska 
ŪO - Saukas ezers, slodzes - punktveida piesārņojums un  hidromorfoloģiskie pārveidojumi) 

A4.3. Rekomendāciju izstrāde ezera apsaimniekošanai un stāvokļa uzlabošanai, pielietojot 
ekosistēmas pieeju (pamatojoties uz ezera izpētes rezultātiem) 

Periods un iesaistītie partneri 
02.2020.-02.2023. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LU 
Iesaistītie partneri: LVĢMC, BIOR, Latvijas dabas fonds 

01.2023.-12.2023. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LU 
Iesaistītie partneri: LVĢMC, BIOR, Latvijas dabas fonds 

Apakšaktivitātes rezultāti 

1. Izstrādāts ekosistēmas modeļa izveidei atbilstošs fitoplanktona, zooplanktona, makrofītu, 
makrozoobentosa, ihtiofaunas un hidroķīmisko paraugu ievākšanas un hidromorfoloģisko parametru 
novērtēšanas plāns Saukas ezerā; 2. Izveidota datu bāze ar Saukas ezera sezonāliem fitoplanktona, 
zooplanktona, makrofītu, makroozoobentosa, ihtiofaunas, hidroķīmisko un hidromorfoloģisko 
parametru datiem; 3. Saukas ezera komplekss hidrobioloģiskais, hidroķīmiskais un 
hidromorfoloģiskais novērtējums (atskaite). 

1. Izstrādātas vadlīnijas ezeru apsaimniekošanai un ekoloģiskā stāvokļa uzlabošanai, izmantojot 
ekosistēmas pieeju. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, C8, C12, C14, D1-D4, E2, E3; Complementary actions: CA2, CA4, CA5, CA6, CA7, CA8 C1, C8, C12, C14, D1-D4, E2, E3; Complementary actions: CA2, CA4, CA5, CA6, CA7, CA10 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

1. Informācijas apkopošana un analīze par Saukas ezeru, veiktajiem pētījumiem un ietekmēm; 2.  
Ekosistēmas modeļa izveidei atbilstoša Saukas ezera hidrobioloģisko, hidroķīmisko paraugu 
ievākšanas un hidromorfoloģisko parametru novērtēšanas plāna izstrāde; 3. Hidrobioloģisko, 
hidroķīmisko paraugu ievākšana un hidromorfoloģisko parametru un ietekmju novērtēšana Saukas 
ezerā un tā sateces baseinā; 4. Hidrobioloģisko un hidroķīmisko paraugu apstrāde; 5. Datu bāzu 
izveide; 6. Hidrobioloģisko, hidroķīmisko, hidromorfoloģisko u.c. datu analīze un rezultātu 
interpretācija; 6.  Saukas ezera komplekss hidrobioloģiskais, hidroķīmiskais un hidromorfoloģiskais 
novērtējums (atskaites sagatavošana). 

1. Literatūras apkopošana un analīze; 2. Ezera ekosistēmas modeļa un apsaimniekošanas principu 
apraksts; 3. Saukas ezera piemēra apraksts; 4. Vadlīnijas ezeru apsaimniekošanai izmantojot 
ekosistēmas pieeju. 
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A4 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

2b 2b 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Izmantojot atskaitē par Saukas ezera kompleksu hidrobioloģisko, hidroķīmisko un hidromorfoloģisko 
novērtējumu aprakstītās metodes kā pārneses un atkārtojamības instrumentu, līdzīgu pētījumu 
iespējams veikt gan projekta laikā, gan piecus gadus pēc projekta (Saukas ezerā un citos ezeros). 

Gan projekta laikā, gan piecus gadus pēc projekta, izmantojot izstrādātās vadlīnijas kā pārneses 
instrumentu, būs iespējams izmantot ekosistēmas pieeju citu ezeru apsaimniekošanai un ekoloģiskā 
stāvokļa uzlabošanai. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Sadarbībā ar E1 aktivitāti - stends par Saukas ezeru pie ezera vietējo iedzīvotāju un interesentu 
informēšanai; preses relīzes par interesantiem atradumiem Saukas ezerā tā izpētes laikā plašākai 
sabiedrībai; iegūto rezultātu ziņošana starptautiskās zinātniskās konferencēs; projekta rezultātu 
iekļaušana lekcijās bakalauru un maģistratūras programmas studentiem Latvijas Universitātē; 
iesaistīto pušu informēšana (piem., Dabas aizsardzības pārvalde, u.c.). 

Sabiedrības un iesaistīto pušu informēšana (piem., Dabas aizsardzības pārvalde, pašvaldības, 
biedrības, NVO, u.c.) 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2022.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

1. 2022.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2 2 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

Nav zināms Nav zināms 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija Pašvaldības, biedrības Pašvaldības, biedrības 
Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

Eiropas Savienības finanšu fondi Eiropas Savienības finanšu fondi 
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Pielikums NR. 3 

C1 Ūdens kvalitātes un noteces modelēšanas sistēmas izstrāde Latvijas teritorijai (SWAT modelis) 

C1 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte Nav 

Periods un iesaistītie partneri 01.2020.-11.2027. 
Par aktivitāti atbildīgais partneris: Procesu analīzes un izpētes centrs 

Apakšaktivitātes rezultāti Open source ūdens kvalitātes un kvantitātes modelēšanas sistēmas izveide Latvijas teritorijai, paredzot saskarņu izstrādi un integrēšanu ar kaimiņvalstu ūdens kvantitātes un kvalitātes modeļiem, veicinot 
starptautisku, starpdisciplināru un starpinstitūciju sadarbību pārrobežu upju baseinu apsaimniekošanas uzlabošanai 

Sinerģija ar citām aktivitātēm All A, C, E and D actions  
Complementary Actions: All Complementary Actions 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Sistēmas un programmatūras izstrāde un pielāgošana,  izstrāde, datu identifikācija, mobilizācija un pirmapstrāde, modeļa/rīka izstrāde, modeļa kalibrēšana un validācija, sistēmas, modelēšanas sistēmas 
integrācija ar projekta partneriem un tā pielietošana projekta ietvaros, modelēšanas sistēmas  papildināšana   ar avotu sadales un optimizācijas funkcionalitāti, pārrobežu saskarnes izveide sadarbībai  ar 
kaimiņvalstīm, izpratnes veicināšana  par sistēmu un tās ilgtspējību pēc projekta. 

C1 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

2b 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Modelēšanas sistēma uzlabos zināšanas par ar ūdeni saistītajiem procesiem un izveidos vienotu lēmumu atbalsta instrumentu esošo un potenciālo ūdensobjektu slodžu (kopējais piesārņojums, iekšējās 
slodzes u.c.) novērtēšanai, lai samazinātu nenoteiktību ūdensobjektu stāvokļa novērtējumos un mijiedarbību ar antropogēno darbību. 
SWAT modeļa izstrāde un piemērošana visā Latvijas teritorijā kalpos kā instruments UBAP īstenoto pasākumu ietekmes modelēšanai, tādējādi nodrošinot pilnveidotu lēmumu pieņemšanas procesu par 
nepieciešamajiem un efektīvākajiem pasākumiem, kā arī kvantificējot piesārņojuma samazināšanās apjomus, ja izvēlētie pasākumi tiks īstenoti. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Sabiedrības un iesaistīto pušu informēšana komunikācijas (E) aktivitāšu ietvaros, modeļa pielietošanas veicināšana kapacitātes stiprināšanas (C14) ietvaros 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2021.-2027. gads 
2. 2028.-2032. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2b 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 

1. PAIC 
2. LVĢMC, pārrobežu sadarbības partneri 
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pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 
Pārnesto rezultātu mērķauditorija Latvijas un kaimiņvalstu pārstāvniecības institūcijas, kas ir atbildīgas par politisko lēmumu pieņemšanu, UBAP izstrādi, ieviešanu un uzraudzību. 
Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

 

 

Pielikums NR. 4 

C2 Efektīvas notekūdeņu dūņu un notekūdeņu pārvaldības kapacitātes uzlabošana 

C2 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte C2.2. Nacionālās notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģijas izstrāde 

Periods un iesaistītie partneri 
07.2020.-06.2022. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LŪKA 
Iesaistītie partneri: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Zemkopības ministrija, Biedrība "Baltijas krasti", Zemnieku saeima, Latvijas dabas fonds, Silava 

Apakšaktivitātes rezultāti Valsts notekūdeņu dūņu stratēģija, ko apstiprinājusi kompetentā iestāde. 
Izstrādāti ieteikumi nepieciešamajiem grozījumiem vai jaunu nosacījumu izstrādei notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas likumdošanā un politikas plānošanas instrumentos. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, A3, C7, C10, C13, C14, C15, D1 - D4, E1, E2, E3  
Complementary Actions: CA4, CA5, CA9, CA11 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Pamatojoties uz izsmeļošu esošās situācijas novērtējumu un izstrādāto ĢIS datubāzi, izstrādāts pasākuma “Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģija Latvijā” galvenais nodevums, lai nodrošinātu 
tehniski un ekonomiski pamatotu notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas uzlabošanu Latvijā. Stratēģijas izstrādē tika ņemta vērā starptautiskā pieredze un vietējie apstākļi (piemēram, klimats, dūņu kvalitāte, 
dūņu daudzums, NAI ģeogrāfiskā izkliede, esošā infrastruktūra), lai atrastu piemērotāko virzienu infrastruktūras un zināšanu attīstībā Latvijā. Galvenais stratēģijā ietvertais nosacījums ietver to, ka visām 
Latvijā saražotajām dūņām ir jābūt pareizi apstrādātām, pārstrādātām un pielietotām un izvēlētajai pieejai jābūt Latvijā īstenojamai. Tā kā Latvijā notekūdeņu dūņu kvalitāte tika atzīta par salīdzinoši labu 
un dūņu daudzums ir salīdzinoši zems salīdzinājumā ar citām ES valstīm, Latvijai izstrādātais notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas modelis ir balstīts uz 26 dūņu pārstrādes centru izveidi un galveno 
pārstrādāto dūņu pielietojumu lauksaimniecībā. Stratēģijas izstrāde iepirkuma procedūras ietvaros tiek veikta ārpakalpojumā. Lai uzlabotu stratēģijas vispārējo kvalitāti, piemērojamību un rentabilitāti 
ilgtermiņā, organizētas vairāk nekā 100 tikšanās ar iesaistītajām un atbildīgajām ieinteresētajām pusēm un iegūtas neatkarīgas ārējās/starptautiskās ekspertīzes un komentāri. Izstrādātais stratēģijas 
dokuments kopā ar citu nodevumu “Ieteikumi nepieciešamajiem grozījumiem vai jaunu nosacījumu izstrādei notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas likumdošanā un politikas plānošanas instrumentos” 
iesniegts atbildīgajā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā turpmākajām darbībām nacionālā plānošanas dokumenta statusa iegūšanai, kas, pamatojoties uz Ministru kabinetā apstiprināto 
Informatīvo ziņojumu, ir jāveic līdz 06.2022. 

C2 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 

2a 
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praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 
Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. (Rekomendācijas nepieciešamajām likumdošanas izmaiņām saistībā ar notekūdeņu dūņu apsaimniekošanu un izstrādātās stratēģijas ieviešanu. Atbilstoši Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģijai 
Latvijā, par rekomendāciju ieviešanu un projektā izstrādāto priekšlikumu iestrādāšanu normatīvajos aktos atbildīga VARAM (LŪKA nodrošina atbalstu)) 
2. (Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas stratēģija Latvijā tiks pārskatīta 2028.gadā) 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Informācija par projektā sasniegtajiem rezultātiem papildu publicēta VARAM un LŪKA (https://www.lwwwwa.lv/projekts-life/) mājaslapās un Facebook kontā. 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1.Rekomendācijām - 2022.-2027.g 
2. Stratēģijai - 2027.-2032.g. 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2a 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

VARAM 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 

Valsts notekūdeņu dūņu stratēģija, ko apstiprinājusi kompetentā iestāde. 
1) Valsts iestādes - atbildīgās ministrijas (ZM, VARAM, FM) 
2) Pašvaldības 
3) Ūdens inženierkomunikācijas 
4) Lauksaimnieku organizācijas un lauksaimnieki 
Izstrādāti ieteikumi nepieciešamajiem grozījumiem vai jaunu nosacījumu izstrādei notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas likumdošanā un politikas plānošanas instrumentos. 
1) Valsts iestādes - atbildīgās ministrijas (ZM, VARAM) 
2) Pašvaldības  

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

Valsts budžets 
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Pielikums NR. 5  

C3 Ekoloģiskā caurplūduma režīma novērtēšana mazo hidroelektrostaciju (HES) ietekmētajos riska ūdensobjektos 

C3 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte 

C3.1. Mazo HES radītu ūdens plūsmas režīma 
izmaiņu padziļināta izpēte (zivju faunas analīze, 
upju biotopu kartēšana un hidroloģiskie 
mērījumi) 

C3.2. Tīmekļa modelēšanas platformas 
izstrāde MesoHABSIM modeļa 
lietojumprogrammai 

C3.3. Upju biotopu modelēšana un ekoloģiskā 
caurplūduma novērtēšana 

C3.4. Konsultācijas un tehniskais atbalsts HES 
īpašniekiem videi draudzīgai HES ekspluatācijai 

Periods un iesaistītie partneri 

02.2020.-12.2022. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LVĢMC 
Iesaistītie partneri: BIOR (datu ievākšana A5 
ietvaros) 

07.2021.-12.2022. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: 
LVĢMC 

01.2022. - 06.2023. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: BIOR 
Iesaistītie partneri: LVĢMC 

07.2023.-12.2023. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: VARAM 
Iesaistītie partneri: BIOR, LVĢMC, Baltijas vides 
Forums, PDF-LV 

Apakšaktivitātes rezultāti 

Task1: Izstrādāts esošās situācijas novērtējuma 
ziņojums (LV un ENG versijās, apkopojot 
informāciju arī par citiem UBA - Ventas un 
Lielupes - no ECOFLOW projekta); 
Task 2: Evaluation of habitat changes 
downstream HPPs in pilot basins 

WEB modelēšanas platforma izstrādāta Sagatavoti aprēķini E-flow uz 4 upēm esošām 
HES 

Videi draudzīgas HES darbības pamatnostādnes, 
Grozījumi nolikumā par ūdens resursu lietošanas 
atļauju 

Sinerģija ar citām aktivitātēm 
C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3 
Complementary Actions: CA2, CA3, CA5, CA6, 
CA7, CA8, CA11 

C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, 
E3 
Complementary Actions: CA2, CA3, CA5, 
CA6, CA7, CA8, CA11 

C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3 
Complementary Actions: CA2, CA3, CA5, CA6, 
CA7, CA8, CA11 

C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3 
Complementary Actions: CA2, CA3, CA5, CA6, 
CA7, CA8, CA11 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

1. Esošo datu izvērtējums, datu analīze. Papildu 
info datu ieguve, uzstādot ūdens līmeņa mērītājus 
lejpus HES. Kopējais novērtējums - novērtējuma 
ziņojumā. 
2. Lauku darbu mērījumi (field works) lejpus 
katras HES (7 HES uz 4 upēm) - 4 dažādos 
hidroloģiskajos režīmos. 

Noslēgts līgums ar izstrādātāju; Izstrādāts 
modelēšanas rīks; Veiktas lietotāju apmācības 
(projekta eksperti); Modelēšanas rīks 
pieejams publiski, bez maksas, kurā, ievadot 
nepieciešamos datus, iespējams aprēķināt 
biotopu pieejamību un biotopu pieejamības 
līknes (konkrētām zivju sugām) pie dažādiem 
caurplūdumiem, kā rezultātā iespējams 
aprēķināt ekoloģisko caurplūdumu 

Izmantojot apakšaktivitātē C3.2. izstrādāto 
modelēšanas platformu, tiks veikts ekoloģiskā 
caurplūduma novērtējums. Balstoties uz 
veiktajiem apsekojumiem dabā (lauku mērījumi), 
katram objektam (HES) tiks veikts aprēķins un 
novērtējums, katrs objekts tiks aprakstīts reportā. 

Izmantojot apakšaktivitātē C3.1 iegūto informāciju, 
tiks izstrādātas rekomendācijas tādai mazo HES 
darbībai, kas pēc iespējas mazāk atstātu negatīvu 
ietekmi uz upes ķīmisko un bioloģisko kvalitāti. 
Tāpat tiks izstrādāti labojumi/papildinājumi ūdens 
lietošanas atļauju nosacījumiem. Ieplānotas 
pieredzes apmaiņas vizītes Itālijā un Zviedrijā. 

C3 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

2b 2b 2b 2a 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Izmantojot esošo pieeju, var aprēķināt arī citām 
HES esošo hidroloģisko stāvokli. Iespējams 
izvēlēties un apsekot (veikt mērījumus) mazajās 
HES, lai tālāk rēķinātu ekoloģisko caurplūdumu 
un ieviestu to praksē. 

Modelēšanas platforma izmantojama citām 
HES 

1. Izmantojot datus (hidroloģiskie mērījumi, 
lauka mērījumu dati), iespējams aprēķināt 
ekoloģisko caurplūdumu katrai individuālai HES. 
2.  Izmantojot datus (hidroloģiskie mērījumi, 

1. Projekta laikā:  
- Rekomendācijas videi draudzīgai HES darbībai 
tiks publicētas projekta mājas lapā, VARAM mājas 
lapā, LVĢMC mājas lapā un nodotas nozares 
uzņēmējiem.  
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2. Izmantojot esošo pieeju, var aprēķināt arī citām 
HES esošo hidroloģisko stāvokli. Iespējams 
izvēlēties un apsekot (veikt mērījumus) mazajās 
HES, lai tālāk rēķinātu ekoloģisko caurplūdumu 
un ieviestu to praksē. (nekad nav par vēlu) 

lauka mērījumu dati), iespējams aprēķināt 
ekoloģisko caurplūdumu katrai individuālai HES. 

- izstrādātie normatīvo aktu papildinājumi tiks 
iesniegti VARAM, iestrādāšanai MK noteikumos; 
tiks rosināti 2003. gada 23. decembra MK 
noteikumu Nr. 736. "Noteikumi par ūdens resursu 
lietošanas atļauju" grozījumi. 
2. Piecus gadus pēc projekta: veiksmīgas normatīvā 
regulējums grozīšanas gadījumā, VVD ūdens 
lietošanas atļaujās uzturēs šīs aktivitātes rezultātā 
izstrādāto prasību ievērošanu. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Informēšana sociālajos tīklos par procesu - kā 
notiek uzmērīšana, kartēšana.  Nepieciešams 
skaidrojošais darbs - kā pēc vispār tāds 
ekoloģiskais caurplūdums vajadzīgs, ko tas dos, 
ja ieviesīs mazajās HES. 

Informēšana - VVD, lai VVD ir lietas kursā, 
ka kaut kas tāds būs pieejams. 

Informatīvs - kāds ekoloģiskais caurplūdums 
piemērots katrai no 7 modelētajām HES, 
salīdzinājums ar līdzšinējo noteikto minimālo 
garantēto caurplūdumu (salīdzinājums ar atļaujā 
noteikto). Varētu būt arī kāda preses relīze. 

1. Ievietotas vismaz 4 publikācijas vismaz 2 partneru 
mājaslapās; 
2. Izsūtīta vismaz 1 preses relīze vismaz 3 dažādiem 
avotiem 
3. Projekta partneri snieguši vismaz 2 prezentācijas 
vismaz 2 pasākumos/semināros. 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2023. gads 

1. 2024.-2027. gads 
2. 2028.-2023. gads 

1. 2024.-2027. gads 
2. 2028.-2023. gads 

1. 2024.-2027. gads 
2. 2028.-2023. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

3 3 3 3 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

1. LVĢMC & BIOR 1. LVĢMC & BIOR 
2. VVD 

1. LVĢMC & BIOR 
2. VVD (pieprasa, ka tādi aprēķini nepieciešami, 
lai papildinātu ŪRLA) 

1. VARAM 
2. Par ūdens resursu lietošanas atļauju izsniegšanu 
un uzraudzību atbildīgs Valsts vides dienests. 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 1. NVO, mazās HES - 1. Mazās HES, NVO 1. Mazās HES 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas 
posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

INTERREG pārrobežu sadarbības programmas 
kā viens no finansējuma avotiem 

INTERREG pārrobežu sadarbības 
programmas kā viens no finansējuma avotiem 

INTERREG pārrobežu sadarbības programmas 
kā viens no finansējuma avotiem 

Valsts budžeta ietvaros. 
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Pielikums NR. 6 

C4 Piesārņojuma slodzes, ko rada akvakultūra, samazināšana 

C4 Apakšaktivitātes apraksts 
Apakšaktivitāte C4.2. Ieteikumu izstrāde negatīvās ietekmes samazināšanai un pasākumu integrācija upju baseinu apsaimniekošanas plānos (UBAP) 

Periods un iesaistītie partneri 
09.2021. - 02.2023. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Iesaistītie partneri: LVĢMC, BIOR, LU, ZM, Latvijas dabas fonds, Pasaules dabas fonds Latvija, LLKC  

Apakšaktivitātes rezultāti 
Rekomendāciju izstrāde akvakultūras negatīvās ietekmes mazināšanai. 
Priekšlikumu izstrāde noteiktiem pasākumiem upju baseinu apsaimniekošanas plānos (UBAP). 
Noteikumu priekšlikumu izstrāde saistībā ar ūdens lietošanas atļauju nosacījumiem, C kategorijas sertifikāciju un ziņošanu nacionālajai datu bāzei ‘Ūdens-2’. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary Actions: CA2, CA3, CA5, CA6, CA7, CA8, CA12 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

1.Rekomendāciju izstrāde akvakultūras negatīvās ietekmes mazināšanai - pamatojoties uz apakšaktivitātes C4.1. ietvaros gūtajiem datiem, tiks izstrādātas rekomendācijas akvakultūras negatīvās ietekmes 
mazināšanai. Šī darba veikšanai tiks nolīgti eksperti. 
2. Priekšlikumu izstrāde noteiktiem pasākumiem upju baseinu apsaimniekošanas plānos (UBAP)  - šīs apakšaktivitātes ietvaros izstrādātās rekomendācijas iespēju robežās tiks iestrādātas nākamā cikla 
upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānos. 
3. Noteikumu priekšlikumu izstrāde saistībā ar ūdens lietošanas atļauju nosacījumiem, C kategorijas sertifikāciju un ziņošanu nacionālajai datu bāzei ‘Ūdens-2’ - daļa šīs apakšaktivitātes ietvaros 
izstrādāto rekomendāciju tiks sniegtas VARAM, lai rosinātu grozījumus 2003. gada 23. decembra MK noteikumos Nr. 736. "Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju".  

C4 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
3. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

2a 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1.Projekta laikā:  
- Rekomendācijas videi draudzīgākai akvakultūrai tiks publicētas projekta mājas lapā, VARAM mājas lapā, LVĢMC mājas lapā un nodotas Zemkopības ministrijai un nozares uzņēmējiem.  
- izstrādātie normatīvo aktu papildinājumi tiks iesniegti VARAM, iestrādāšanai MK noteikumos; tiks rosināti 2003. gada 23. decembra MK noteikumu Nr. 736. "Noteikumi par ūdens resursu lietošanas 
atļauju" grozījumi. 
2. Piecus gadus pēc projekta: veiksmīgas normatīvā regulējums grozīšanas gadījumā, VVD ūdens lietošanas atļaujās uzturēs šīs aktivitātes rezultātā izstrādāto prasību ievērošanu. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

1. Ievietotas vismaz 4 publikācijas vismaz 2 partneru mājaslapās; 
2. Izsūtīta vismaz 1 preses relīze vismaz 3 dažādiem avotiem 
3. Projekta partneri snieguši vismaz 2 prezentācijas vismaz 2 pasākumos/semināros. 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2023. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

3 
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1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

1. VARAM 
2. Par ūdens resursu lietošanas atļauju izsniegšanu un uzraudzību atbildīgs Valsts vides dienests. 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 1. Zivjaudzētavas 
2. Uzraugošās institūcijas 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

Valsts budžeta ietvaros 

 

Pielikums NR. 7 

C5 Demonstrāciju aktivitātes lauksaimniecības radītā piesārņojuma ar augu barības vielām samazināšanai 

C5 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte 

C5.1. Zaļās infrastruktūras izveidošana un funkcionalitātes 
nodrošināšana izvēlēto riska ūdensobjektu lauksaimniecības 
platībās (V093 Slocene, G264 Aģe, L118 Auce, V046 Ēda), 
vismaz sešās demonstrācijas vietās (noteiktas A1.2. aktivitātes 
ietvaros) 

C5.2. Ilgtspējīga un videi draudzīga meliorācijas sistēmu pārbūve, 
atjaunošana un uzturēšana izvēlēto riska ūdensobjektu (V093 
Slocene, G264 Aģe) lauksaimniecības platībās (noteiktas A1.4. 
aktivitātes ietvaros) 

C5.3. Demonstrācijas ziņojuma un priekšlikumu izstrāde 
nepieciešamajiem UBAP pārvaldības pasākumiem 

Periods un iesaistītie partneri 
01.2022.-08.2025. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Zemnieku saeima, ZM 
Iesaistītie partneri: LLU 

01.2022.-08.2025. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: ZMNI 
Iesaistītie partneri: LLU, Zemnieku saeima  

06.2025.-12.2025. 
Vadošais partneris: Zemnieku saeima 
Iesaistītie partneri: LLU, Latvijas dabas fonds, ZMNI  

Apakšaktivitātes rezultāti 
Zaļās infrastruktūras elementu izveidošana (būvniecība) un tās 
darbības nodrošināšana lauksaimniecības zemēs pie 
izvēlētajiem riska ūdens objektiem.  

Videi draudzīgu meliorācijas sistēmu izveide un uzturēšana riska 
ūdensobjektos lauksaimniecības platībās 

Uzbūvētas(iekārtotas) aizsargājošas buferjoslas, vides elementi 
lauksaimniecības zemēs, nodrošināta to darbība. 
Rekonstruētas un pārveidotas videi draudzīgā formā meliorācijas 
sistēmas. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, 
Complementary Actions: CA1, CA8, CA10 

C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary 
Actions: CA1, CA8, CA11 

C1, A5, C9, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary 
Actions: CA1, CA8, CA12 



 

40 

 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Valsts nozīmes ūdens notekas Ēda un Auce:  
1.        Veikta ūdensteču apsekošana 
2.        Veikta dokumentācijas izpēte un kartēšana 
3.        Veiktas ūdens analīzes potenciālo punktveida 
piesārņojuma riska vietu tiešā tuvumā. 
4.        Izvēlētas potenciāli piemērotākās vietas zaļās 
infrastruktūras elementu izvietošanai. 
5.        Veiktas konsultācijas ar pašvaldības pārstāvjiem un 
lauksaimniekiem. 
6.        Veikta lauksaimnieku izglītošana par ūdens aizsardzības 
jautājumiem 
7.        Plānota zaļās infrastruktūras elementu izvietošanas vietu 
izvēle sadarbībā ar pašvaldību un zemes 
īpašniekiem/apsaimniekotājiem.  
8.        Plānota zaļās infrastruktūras elementu izveidošana 
Plānota zaļās infrastruktūras elementu darbības nodrošināšana 
un uzraudzība. 

Valsts nozīmes  ūdensnotekas Aģe, Slocene:                                                      
1.        Veikta  ūdensnoteku būvniecības  dokumentācijas izpēte 
un apsekošana. 
2.        Sagatavoti būvju tehniskās apsekošanas atzinumi 
ūdensnoteku atjaunošanai, lai  mazinātu hidromorfoloģisko 
pārveidojumu ietekmi.  
3.        Būvniecības procesa vadība: 
3.1.        izpildītas dokumentu un atļauju procedūras būvniecības 
procesam, 
3.2.        Sagatavota iepirkuma procedūra par uzņēmumu līgumu 
slēgšanu gan par būvprojektu izstrādāšanu, gan par būvdarbu 
izpildi, 
3.3.        Līgumu slēgšana un līgumu izpildes nosacījumu 
kontrole, 
3.4.        Vienošanās ar zemes īpašniekiem  par būvdarbu izpildi, 
izpildes nosacījumiem un termiņiem. 
3.5.        Būvdarbu izpildes dokumentācijas  saskaņošana, 
atzinumu par būves gatavību ekspluatācijai sagatavošana, būvju 
pieņemšana ekspluatācijā. 
4.        Atjaunotās ūdensnotekas ekspluatācijas un uzturēšanas 
darbi projekta laikā un piecus gadus pēc projekta īstenošanas. 
5.         Informācijas analīze, lai sagatavotu ieteikumus par 
efektīvākajiem pasākumiem ūdenstilpju stāvokļa uzlabošanai. 
6.        Izmēģinājumu darbības atkārtojamība citās valsts 
nozīmes ūdensnotekās veicot to atjaunošanu 
7.        Apmācībās izglītojami meliorāciju sistēmu īpašnieki un 
meliorācijas sistēmu būvniecībā nodarbinātie būvspeciālisti 

Valsts nozīmes ūdens notekas  Auce:  
1.        Veikta ūdensteces apsekošana 
2.        Veikta dokumentācijas izpēte un kartēšana 
3.        Veiktas ūdens analīzes potenciālo barības vielu noteču riska 
vietu tiešā tuvumā. 
4. Izvēlēta saimniecība sadarbībai demonstrējumu vietu ierīkošanai.  
5.        Izvēlētas potenciāli piemērotākās vietas zaļās infrastruktūras 
elementu izvietošanai. 
6.        Veiktas konsultācijas starpprojekta partneriem un 
lauksaimniekiem. 
7.        Plānota zaļās infrastruktūras elementu izvietošanas vietu 
izvēle sadarbībā ar zemes īpašniekiem/apsaimniekotājiem, 
speciālistiem.  
8.        Plānota mitrzemes/bufertilpnes būvniecība 
9. Plānota zaļās infrastruktūras elementu darbības nodrošināšana un 
uzraudzība. 

C5 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

1 1 2a 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Informatīvi materiāli, semināri, demonstrējumi 
2. Informatīvi materiāli, semināri, demonstrējumi 

 1. Ziņojuma sagatavošana projekta ziņu lapai par ilgtspējīgu un 
videi draudzīgu meliorācijas sistēmu izbūvi un uzturēšanu riska 
ūdensobjektos lauksaimniecības zemēs, to nozīmīgums  un 
ieguvumi sabiedrībai. Iekšējas sapulces starp projekta partneriem 
lai ūdensnotekās samazinātu hidroloģisko un morfoloģisko 
izmaiņu ietekmi 
2. Videi draudzīgu elementu ierīkošana (sedimentācijas baseini, 
akmeņu krāvumi, atsevišķu lielu akmeņu ievietošana 
ūdensnotekā, kontrolētā drenāža u.c.) meliorācijas sistēmās  
notiek jau pašlaik. Projekta īstenošanas laikā notiks atjaunoto 

1. Informatīvi materiāli, semināri, demonstrējumi 
2. Informatīvi materiāli, semināri, demonstrējumi 



 

41 

 

ūdensnoteku izpēte un analīze, kuras rezultātā tiks sagatavoti 
secinājumi un ieteikumi, kurus apkopos ziņojumā. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Tiks sagatavotas 2 preses ziņas, izsūtītas medijiem. Materiāls 
tiks sagatavots un publicēts Zemnieku saeimas žurnālā. Tiks 
sagatavota informācija projekta ziņu lapai. 

Sagatavotas 2 preses relīzes, kas izsūtītas ZM, ziņu aģentūrām un 
mēdijiem par sasniegtajiem rezultātiem projekta laikā un piecus 
gadus pēc projekta īstenošanas. 
Rekomendācijas par ilgtspējīgu un videi draudzīgu meliorācijas 
sistēmu izbūvi un uzturēšanu  riska ūdensobjektos  
lauksaimniecības zemēs. 
Publikācijas projekta mājas lapā par  ilgtspējīgu un videi 
draudzīgu valsts nozīmes meliorācijas sistēmu izbūvi un 
uzturēšanu  riska ūdensobjektos  lauksaimniecības zemēs 

Tiks sagatavotas 2 preses ziņas, izsūtītas medijiem. Materiāls tiks 
sagatavots un publicēts Zemnieku saeimas žurnālā. Tiks sagatavota 
informācija projekta ziņu lapai. Tiks uzstādīti informācijas stendi. 
Iekārtotās vietas izmantos studentu un speciālistu izglītošanai.  

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2 3 2 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

ZSA, ZM REMA ZSA, LLU, NVO 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija Pašvaldības, lauksaimnieki, zemes īpašnieki, projekta partneri, 
NAI operatori, ceļu būvnieki, NVO, pētniecības iestādes. 

Iesaistīti projekta partneri, kas nodarbojas ar saistīto plānošanas 
dokumentu izstrādi t.sk. ZM, VARAM, LVĢMC 
Meliorācijas sistēmu īpašnieki, kas veic to būvniecību, 
ekspluatāciju un uzturēšanu. 

Pašvaldības, lauksaimnieki, zemes īpašnieki, projekta partneri, NAI 
operatori, ceļu būvnieki, NVO, pētniecības iestādes, LLKC. 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 
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Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

1. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un plūdu risku 
pārvaldības plānu izstrādes ietvaros. 
2. Eiropas fondu, valsts budžeta un atbalsta grantu 
finansējums. 
3. Pašvaldību finansējums 
4. Privātais finansējums 

1. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un plūdu risku 
pārvaldības plānu izstrādes ietvaros. 
2. Eiropas fondu, valsts budžeta un atbalsta grantu finansējums. 

1. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un plūdu risku 
pārvaldības plānu izstrādes ietvaros. 
2. Eiropas fondu, valsts budžeta un atbalsta grantu finansējums. 
3. Pašvaldību finansējums 
4. Privātais finansējums 
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Pielikums NR. 8 

C6 Demonstrāciju aktivitātes mežsaimniecības radītā piesārņojuma ar augu barības vielām samazināšanai 
C6 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte 

C6.1. Zaļās infrastruktūras elementu ierīkošana meža zemēs 2 
km garumā riska ūdensobjekta  G264 Aģe ūdensteces 
aizsargjoslā (rekomendācijas sagatavotas A2.2. aktivitātes 
ietvaros) 

C6.2. Vismaz divu ilgtspējīgu un videi draudzīgu demonstrācijas 
elementu jeb zilās infrastruktūras ierīkošana riska ūdensobjekta 
G264 Aģe meža zemju meliorācijas sistēmās (rekomendācijas 
sagatavotas A2.3. aktivitātes ietvaros) 

C6.3. Demonstrācijas ziņojuma un priekšlikumu izstrāde 
nepieciešamajiem upju baseinu apsaimniekošanas plānu (UBAP) 
pārvaldības pasākumiem 

Periods un iesaistītie partneri 
04.2022.-12.2023. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LVM 
Iesaistītie partneri: Silava 

01.2023.-12.2024 
Vadošais partneris: LVM 
Iesaistītie partneri: Silava 

01.2027.-12.2027. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: SILAVA 
Iesaistītie partneri: LVM, Latvijas dabas fonds, ZM 

Apakšaktivitātes rezultāti 
Demonstrācijas teritorijā dažādota mežaudžu piekrastes josla 
Aģes pietekas Toras abos krastos 2km garumā, lai nodrošinātu 
labāku ūdensteces piekrastes meža ekoloģisko funkcionalitāti. 

Demonstrācijas teritorijā ierīkoti divu veidu videi draudzīgi meža 
meliorācijas sistēmu elementi ūdens kvalitātes nodrošināšanai 
meža teritorijās: maksimālās caurplūdes kontroles struktūra un 
trīs dažāda veida sedimentācijas dīķi. 

Sagatavots pārskats par veiktajiem zaļās un zilās infrastruktūras 
pasākumiem un to efektivitāti Aģes demonstrācijas teritorijā. 
Sagatavotas rekomendācijas zaļās un zilās infrastruktūras pasākumu 
ieviešanai, lai nodrošinātu ūdens kvalitātes saglabāšanos meža 
teritorijās. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, A2, C10,, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary 
Actions CA1, CA2, CA5, CA8 

C1, A2, C10,, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary 
Actions CA1, CA2, CA5, CA9 

C1, A2, C10,, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary Actions 
CA1, CA2, CA5, CA10 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Konsultācijas starp aktivitātes Vadošo partneri un iesaistīto 
partneri par labāko zaļās infrastruktūras ierīkošanas veidu, 
specifiskiem darbiem un to intensitāti, demonstrācijas objekta 
vairākkārtīga kopīga apsekošana. A.2.2. aktivitātes gaitā 
apkopotās tehniskās informācijas piemērošana praksei. Darba 
gaitā izvērtēta piemērotākā tehnika saudzīgai aktivitātes 
īstenošanai. 

Konsultācijas starp aktivitātes Vadošo partneri un iesaistīto 
partneri par labāko zilās infrastruktūras ierīkošanas veidu, 
specifiskiem darbiem un to intensitāti, demonstrācijas objekta 
vairākkārtīga kopīga apsekošana. A.2.3. aktivitātes gaitā 
apkopotās tehniskās informācijas piemērošana praksei. 

Apkopota pieredze, kas iegūta, īstenojot zaļās un zilās infrastruktūras 
pasākumus, kā arī analizēta veikto pasākumu efektivitāte, pamatojoties 
uz projekta gaitā ievāktajiem datiem par dažādiem vides parametriem 
un to izmaiņām Aģes demonstrācijas teritorijās. 

C6 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

1 1 2a 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Demonstrācijas pasākumu atkārtošana citos riska ūdensobjektos 
- zaļās infrastruktūras ierīkošana meža zemēs 

Demonstrācijas pasākumu atkārtošana citos riska ūdensobjektos - 
videi draudzīgu elementu un meliorācijas sistēmu ierīkošana 
meža zemēs.  

Secinājumi un ieteikumi par ilgtspējīgu un videi draudzīgu 
meliorācijas sistēmu izbūvi un uzturēšanu riska ūdensobjektos meža 
zemēs. 
Rekomendācijas apsaimniekošanas pasākumu iekļaušanai UBAP. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Informatīvi materiāli, tiešā komunikācija, iekļaušana izglītības 
programmās, demonstrācijas platību ierīkošana, aprīkošana un 
popularizēšana. 

Informatīvi materiāli, tiešā komunikācija, iekļaušana izglītības 
programmās, demonstrācijas platību ierīkošana, aprīkošana un 
popularizēšana 

 Informatīvi materiāli, tiešā komunikācija, iekļaušana izglītības 
programmās, demonstrācijas platību ierīkošana, aprīkošana un 
popularizēšana 
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Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 2028.-2033.gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2 2 1 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

1. LVM; 2. Silava, LLKC. Potenciāli - VMD ar normatīvo aktu 
precizējumiem. Pārnese caur FSC un PEFC sertifikācijas 
sistēmu. 

1. LVM; 2. Silava, LLKC. Pārnese caur FSC un PEFC 
sertifikācijas sistēmu, 1. Silava; LVM, LLKC 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija Meža īpašnieki un apsaimniekotāji, meža infrastruktūras 
objektu būvdarbu veicēji 

Meža īpašnieki un apsaimniekotāji, meža infrastruktūras objektu 
būvdarbu veicēji 

Meža īpašnieki un apsaimniekotāji, meža infrastruktūras objektu 
būvdarbu veicēji, sabiedrība, citas iesaistītās puses 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

Zemes īpašnieki un valdītāji, iespējams ES fondu finansējums 
ar projektu starpniecību. 

Zemes īpašnieki un valdītāji, iespējams ES fondu finansējums ar 
projektu starpniecību.  Nav identificēts 

 

Pielikums NR. 9 

C7 Demonstrāciju un pilotaktivitātes punktveida piesārņojuma samazināšanai 
C7 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte 
C7.1. Ilgtspējīgu pasākumu ieviešana un zaļās infrastruktūras 
elementu īstenošana centralizēto un decentralizēto notekūdeņu 
attīrīšanas uzlabošanai Nākotnes ciemā 

C7.2. Inovatīvu tehnoloģisko risinājumu pilottestēšana Engures 
kūrortciema mazajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, ievērojot 
sezonālās izmaiņas 

C7.3. Demonstrācijas ziņojuma un priekšlikumu izstrāde 
nepieciešamajiem upju baseinu apsaimniekošanas plānu (UBAP) 
pārvaldības pasākumiem un priekšlikumi politikas plānošanai 
nākamajiem plānošanas periodiem (atbalsts decentralizētām 
notekūdeņu sistēmām) 

Periods un iesaistītie partneri 
04.2022.-06.2024.  
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Jelgavas novada 
pašvaldība 

02.2022.-12.2023. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Tukuma novada 
pašvaldība 

06.2024.-12.2024. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Biedrība "Baltijas krasti" 
Iesaistītie partneri: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija, LVĢMC, LŪKA 
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Apakšaktivitātes rezultāti 

Veikta NAI rekonstrukcija 
Samazināts piesārņojums no novadītajiem notekūdeņiem riska 
ŪO L117SP (t.sk. neorganiskā slāpekļa un fosfora savienojumu 
koncentrācijas samazinājums novadītajos notekūdeņos vismaz 
par 10%), uzlabota notekūdeņu attīrīšanas procesā radušos dūņu 
pārstrāde (ap 9 tonnām gadā). 

Asenizācijas notekūdeņu pieņemšanas vietas uzlabošana, 
izbūvējot asenizācijas pienemšanas mezglu, kas sastāv no 
konteinera modulī izvietota notekūdeņu mehāniskās 
priekšatīrīšanas kompleksa ar mehānisko sietu un smilšu 
atdalītāju. 
Pārbaudītas pilotaktivitātess mazo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
tehnoloģiskajai pilnveidošanai (hidroizolācija notekūdeņu 
akumulēšanai, notekūdeņu atkārtotas izmantošanas 
tehnoloģiskais process un regulēta novadīšana uz NAI).  
Samazināta novadīto notekūdeņu sezonālā ietekme riska ūdens 
objektā. 

Ieviestas demonstrācijas aktivitātes un izstrādāts demonstrācijas 
ziņojums, pieejams elektroniskā formātā. 
Priekšlikumi politikas plānošanai saistībā ar decentralizētām 
notekūdeņu sistēmām un to ietekmi uz apdraudētajiem ūdens 
objektiem 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, A3, C10, C13, C15, C15, D1 - D4, E1, E2, E3, 
Complementary actions: CA3, CA4, CA8, CA9, C10 

C1, A3, C10, C13, C15, C15, D1 - D4, E1, E2, E3, 
Complementary actions: CA3, CA4, CA8, CA9, C11 

C1, A3, C10, C13, C15, C15, D1 - D4, E1, E2, E3, Complementary 
actions: CA3, CA4, CA8, CA9, C12 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Būvniecību uzsāks zemes vai būves īpašnieks vai, ja tāda nav, - 
tiesiskais valdītājs (arī publiskas personas zemes vai būves 
tiesiskais valdītājs), vai lietotājs, kura tiesības uz būvniecību 
noteiktas saskaņā ar līgumu.  
Būvprojekta izstrādātājs ir Projekta finansējuma saņēmējs – 
Jelgavas novada pašvaldība. 
Vietējā pašvaldība izsniedz būvatļauju (administratīvo aktu ar 
nosacījumiem būvniecības ieceres īstenošanai uz vietas - 
projektēšanai un būvdarbiem - līdz būves pieņemšanai 
ekspluatācijā). 
Būvprojekta (būves ieceres īstenošanai nepieciešamo grafisko 
un teksta dokumentu kopuma) sagatavošana. 
Būvdarbu veikšana – būvniecības procesa sastāvdaļa, darbs, kas 
tiek veikts būvlaukumā. 
Būvdarbu pieņemšana ekspluatācijā. 

Būvniecību uzsāks zemes vai būves īpašnieks vai, ja tāda nav, - 
tiesiskais valdītājs (arī publiskas personas zemes vai būves 
tiesiskais valdītājs), vai lietotājs, kura tiesības uz būvniecību 
noteiktas saskaņā ar līgumu.  
Būvprojekta izstrādātājs ir Projekta finansējuma saņēmējs – 
Tukuma novada pašvaldība. 
Vietējā pašvaldība izsniedz būvatļauju (administratīvo aktu ar 
nosacījumiem būvniecības ieceres īstenošanai uz vietas - 
projektēšanai un būvdarbiem - līdz būves pieņemšanai 
ekspluatācijā). 
Būvprojekta (būves ieceres īstenošanai nepieciešamo grafisko un 
teksta dokumentu kopuma) sagatavošana. 
Būvdarbu veikšana – būvniecības procesa sastāvdaļa, darbs, kas 
tiek veikts būvlaukumā. 
Būvdarbu pieņemšana ekspluatācijā. 

Izstrādāts apkopotais demonstrācijas ziņojums Nākotnes ciemā un 
Engures kūrortciemā īstenotajiem demonstrācijas pasākumiem, tai 
skaitā A3 ietvaros veikto sagatavošanas pasākumu norisei un 
rezultātiem. Šajā kopsavilkuma demonstrācijas ziņojumā tiks parādīta 
mazo apdzīvoto vietu notekūdeņu attīrīšanas sistēmu uzlabošanas 
ilgtspējīgo pasākumu praktiskā īstenošana, tai skaitā atbalsta pasākumi 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu radītās piesārņojuma slodzes 
samazināšanai, kā arī īpašu uzmanību pievēršot sezonālo iedzīvotāju 
skaita izmaiņu ietekmei uz riska ūdensobjektiem.  

C7 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

1 1 2b 
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Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Saldus pašvaldība NAI pārbūve; 
1. Grobiņas pašvaldība Jauna NAI izbūve (ar jaudu 700-3500 
m3/dnn); 
1. Maltas pašvaldība NAI pārbūvei vei rekonstrukcija (esošais 
celts 1988. gadā); 
1. Preiļu pašvaldība NAI rekonstrukcija (ar jaudu 800 m3/dnn); 
1. Viļānu pašvaldība NAI rekonstrukcija (ar jaudu 400 m3/dnn). 
1. Olaines pašvaldība NAI rekonstrukcija (netiek nodrošināti 
notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes standarti) 

1. Talsu pašvaldība esošo NAI iekārtu jaudu palielināšana; 
1. Tukuma pašvaldība esošo NAI iekārtu jaudu palielināšana; 
1. Ādažu pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (+ 800 m3/dnn); 
1. Baložu pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (+ 3100 
cilvēkiem); 
1. Ikšķiles pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (esošais CE 4072 
346 m3/dnn, CE 5061 800 m3/dnn, jāmaina uz CE 11011 (923 
m3/dnn) ar N un P papildus attīrīšanu; 
1. Salacgrīvas pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (+ 400 
m3/dnn); 
1. Saulkrastu pašvaldība NAI jaudu paplašināšana; 
1. Ulbrokas pašvaldība NAI jaudu paplašināšana (esošā NAI 
jauda ir 630 m3/dnn ar aptuvenu slodzi 500 m3/dnn jāmaina uz 
1000m3/dnn); 

Tiks sagatavoti priekšlikumi UBAP pasākumu īstenošanai un politikas 
plānošanai, pamatojoties uz demonstrācijas projektos gūto pieredzi un 
izstrādāto instrumentu pielietošanas un pārbaudes rezultātiem, piem. 
matemātisko modeli piesārņojošo vielu slodzes aprēķināšanai pazemes 
ūdeņos, kā arī ar to saistīto modeli, kas izstrādāts C1 ietvaros. 
Sagatavotie priekšlikumi kopā ar līdzīgiem rezultātiem no citām 
demonstrācijas vietām, kā arī no sagatavošanas un kapacitātes 
palielināšanas aktivitātēm tiks tālāk integrēti Lauku attīstības 
programmā C10 ietvaros.  

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Publicitāte pašvaldības mājas lapā, sociālajos tīklos; 
Publicitāte projekta mājas lapā, sociālajos tīklos 
Publicitātes vismaz 3 projekta partneru mājas lapās un/vai 
sociālajos tīklos 
Sasniegti gada ietvaros vismaz 70 bērnu un jauniešu ar Zaļās 
klases starpniecību 

Publicitāte pašvaldības mājas lapā, sociālajos tīklos; 
Publicitāte projekta mājas lapā, sociālajos tīklos 
Publicitātes vismaz 3 projekta partneru mājas lapās un/vai 
sociālajos tīklos 

LVĢMC 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 2028.-2033.gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2 3 2 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

Attiecīgās pašvaldības; 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija apkopojot 
"ŪDENSAPGĀDES INVESTĪCIJU PLĀNS  
2021. – 2027. GADAM" un "NOTEKŪDEŅU 
APSAIMNIEKOŠANAS INVESTĪCIJU PLĀNS 2021. – 
2027. GADAM" 

Attiecīgās pašvaldības 

1. VARAM; 
1. LVĢMC; 
2. Pašvaldības ; 
2. Pašvaldības komunālās pārvaldes funkcijas nodrošinātāji; 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 

Pašvaldību pārstāvji; 
DKS īpašnieki; 
Asenizācijas pakalpojumu sniedzēji; 
Pašvaldības komunālās pārvaldes funkcijas nodrošinātāji; 
Kopumā attiecīgās pašvaldības iedzīvotāji, kas lieto 
pašvaldības sniegtos komunālos pakalpojumus; 
Bērni, jaunieši zaļās klases ietvaros 

Pašvaldību pārstāvji; 
DKS īpašnieki; 
Asenizācijas pakalpojumu sniedzēji; 
Pašvaldības komunālās pārvaldes funkcijas nodrošinātāji; 
Kopumā attiecīgās pašvaldības iedzīvotāji, kas lieto pašvaldības 
sniegtos komunālos pakalpojumus; 

Pašvaldību pārstāvji; 
DKS īpašnieki; 
Asenizācijas pakalpojumu sniedzēji; 
Pašvaldības komunālās pārvaldes funkcijas nodrošinātāji; 
Kopumā attiecīgās pašvaldības iedzīvotāji, kas lieto pašvaldības 
sniegtos komunālos pakalpojumus; 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 
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Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

Pašvaldību budžets; 
iespējams ES fondu finansējums ar projektu starpniecību 

Pašvaldību budžets; 
iespējams ES fondu finansējums ar projektu starpniecību Nav identificēts 

 

Pielikums NR. 10 

C8 Demonstrāciju aktivitātes Saukas ezera ūdens kvalitātes uzlabošanai 

C8 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte C8.1. Demonstrācijas pasākumu īstenošana piesārņojuma slodžu samazināšanai un riska 
ūdensobjekta ekoloģiskā stāvokļa uzlabošanai 

C8.2. Demonstrācijas ziņojuma izstrāde un piemērotu un pārbaudītu pārvaldības pasākumu iekļaušana 4. 
cikla upju baseinu apsaimniekošanas plānos (UBAP) 

Periods un iesaistītie partneri 
03.2023.-12.2025. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LVĢMC 
Iesaistītie partneri: LU, BIOR, Latvijas dabas fonds 

09.2024.-12.2027. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LU 
Iesaistītie partneri: BIOR, Latvijas dabas fonds, LVĢMC 

Apakšaktivitātes rezultāti 
īstenots praksē pasākums, kas palīdzēs uzlabot ūdeņu ekoloģisko kvalitāti ezerā - uz Klauces 
upes vai kur citur (plāns pieteikumā - ka jāsamazina fosfora apjoms, bet pēc monitoringa 
datiem tiks noteikts, kura viela jāsamazina, vai kurš parametrs jāuzlabo) 

Datu analīze un monitoringa rezultāti - rezultēsies ziņojuma sagatavošanā. Ziņojumā plānots iekļaut 
informāciju par visefektīvākajiem pasākumiem (tostarp, izmaksas, efektivitāte, ilgtspēja) 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, A4, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary actions: CA2, CA4, CA5, CA6, 
CA7, CA8 C1, A4, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary actions: CA2, CA4, CA5, CA6, CA7, CA9 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

izstrādāts tehniskais projekts; 
īstenots iepirkums būvdarbu veicējam; 
ieviests pasākums 

- 

C8 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

1 2a 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Pasākuma efektivitātes demonstrēšana - praktiska ieviešana citos objektos (arī ārpus LIFE 
finansējuma) 
2. Praktiska ieviešana citos objektos ar līdzīgām problēmām 

Rekomendācijas apsaimniekošanas pasākumu iekļaušanai UBAP 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 

Preses relīzes, skaidrojumi, kāpēc tas tiek darīts un ko tas dos  
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projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  
Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2026.-2027. 
 
2. 2028.-2033. 

 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2 2  

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

1. LVĢMC 
2. NVO, pašvaldības, plānošanas reģioni, lauksaimnieki 

1. LVĢMC 
2. NVO, pašvaldības, plānošanas reģioni, lauksaimnieki 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija Pašvaldības kā ūdeņu apsaimniekotāji; NVO/biedrības, kas iesaistās ezeru apsaimniekošanā  
Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem 
pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem 
pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

INTERREG pārrobežu sadarbības programmas; 
lauksaimniecības piesārņojuma mazināšanai pieejami finansējumi (piem., KLP) 
LVAFA finansējums 

Nav identificēts 

 
Pielikums NR. 11 

C9 Demonstrāciju aktivitātes hidroloģisko un hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmes samazināšanai riska ūdensobjektos 

C9 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte C9.1. Demonstrācijas aktivitāšu īstenošana hidroloģisko un morfoloģisko modifikāciju 
ietekmes samazināšanai (vietas noteiktas A5 aktivitātes ietvaros) C9.2. Demonstrācijas ziņojuma izstrāde un piemērotu un pārbaudītu pārvaldības pasākumu iekļaušana UBAP 

Periods un iesaistītie partneri 

01.2022.-12.2025. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: ZMNI 
Iesaistītie partneri: LVĢMC, Baltijas vides forums Latvija, Pasaules dabas fonds Latvija 
BIOR, LLU 

01.2027.-09.2027. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: BIOR 
Iesaistītie partneri: LVĢMC, Baltijas vides forums Latvija, Pasaules dabas fonds Latvija, ZMNI, Latvijas 
dabas fonds 

Apakšaktivitātes rezultāti Atjaunotas valsts nozīmes  ūdensnotekas Mazupīte, Aģe, Slocene, Auce, mazināta 
hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekme - 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, A5, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary actions: CA5, CA6, CA7, CA8, 
CA9, CA1 C1, A5, C13, C14, C15, D1-D4, E1, E2, E3, Complementary actions: CA5, CA6, CA7, CA8, CA9, CA2 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Valsts nozīmes  ūdensnoteku Mazupīte, Aģe, Slocene, Auce, Zaņa:                 1.        Veikta  
ūdensnoteku būvniecības  dokumentācijas izpēte un apsekošana. 
2.        Sagatavoti būvju tehniskās apsekošanas atzinumi ūdensnoteku atjaunošanai, lai  
mazinātu hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmi.  
3.        Būvniecības procesa vadība: 
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3.1.        izpildītas dokumentu un atļauju procedūras būvniecības procesam, 
3.2.        Sagatavota iepirkuma procedūra par uzņēmumu līgumu slēgšanu gan par 
būvprojektu izstrādāšanu, gan par būvdarbu izpildi, 
3.3.        Līgumu slēgšana un līgumu izpildes nosacījumu kontrole, 
3.4.        Vienošanās ar zemes īpašniekiem  par būvdarbu izpildi, izpildes nosacījumiem un 
termiņiem. 
3.5.        Būvdarbu izpildes dokumentācijas  saskaņošana, atzinumu par būves gatavību 
ekspluatācijai sagatavošana, būvju pieņemšana ekspluatācijā. 
4.        Atjaunotās ūdensnotekas ekspluatācijas un uzturēšanas darbi projekta laikā un piecus 
gadus pēc projekta īstenošanas. 
5.         Informācijas analīze, lai sagatavotu ieteikumus par efektīvākajiem pasākumiem 
ūdenstilpju stāvokļa uzlabošanai. 
6.        Izmēģinājumu darbības atkārtojamība citās valsts nozīmes ūdensnotekās veicot to 
atjaunošanu 
7.        Apmācībās izglītojami meliorāciju sistēmu īpašnieki un meliorācijas sistēmu 
būvniecībā nodarbinātie būvspeciālisti 

C9 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

1 2a 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Ziņojuma sagatavošana projekta ziņu lapai par ūdensnoteku atjaunošanas pieredzi, lai 
mazinātu hidromorfoloģisko pārveidojumu ietekmi, to nozīmīgumu  un ieguvumu 
sabiedrībai. Iekšējas sapulces starp projekta partneriem lai ūdensnotekās samazinātu 
hidroloģisko un morfoloģisko izmaiņu ietekmi 
2. Videi draudzīgu elementu ierīkošana (sedimentācijas baseini, akmeņu krāvumi, atsevišķu 
lielu akmeņu ievietošana ūdensnotekā, kontrolētā drenāža u.c.) meliorācijas sistēmās  notiek 
jau pašlaik. Projekta īstenošanas laikā notiks atjaunoto ūdensnoteku izpēte un analīze, kuras 
rezultātā tiks sagatavoti secinājumi un ieteikumi, kurus apkopos ziņojumā. 

Rekomendācijas apsaimniekošanas pasākumu iekļaušanai UBAP 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

Sagatavotas 4 preses relīzes, kas izsūtītas ZM, ziņu aģentūrām un mēdijiem par sasniegtajiem 
rezultātiem projekta laikā un piecus gadus pēc projekta īstenošanas. 
Rekomendācijas par videi draudzīgu elementu ierīkošanu meliorācijas sistēmās. 
Publikācijas projekta mājas par valsts nozīmes ūdensnoteku atjaunošanu hidromorfoloģisko 
pārveidojumu ietekmes mazināšanai 

 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

2023.-2027.gads 
2028.-2033.gads 

 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

3 2 
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1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

ZMNĪ  

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 
Iesaistīti projekta partneri, kas nodarbojas ar saistīto plānošanas dokumentu izstrādi t.sk. ZM, 
VARAM, LVĢMC. Meliorācijas sistēmu īpašnieki, kas veic to būvniecību, ekspluatāciju un 
uzturēšanu. 

Nav identificēts 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem 
pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem 
pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

1. Upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas un plūdu risku pārvaldības plānu izstrādes 
ietvaros. 
2. Eiropas fondu, valsts budžeta un atbalsta grantu finansējums. 

 

 
Pielikums NR. 12 

C10 Demonstrācijas pasākumu un pieeju virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanai integrācija Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskajā plānā (KLP SP) 

C10 Apakšaktivitātes apraksts 
Apakšaktivitāte C10.1 Ūdeņu kvalitātes uzlabošanas priekšlikumu izstrāde un integrācija KLP SP (pasākumi, aktivitātes, mērķa teritorijas un vērtēšanas kritēriji) 

Periods un iesaistītie partneri 
06.2025.-10.2026. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Zemkopības ministrija 
Iesaistītie partneri: Zemnieku saeima, LLKC , LLU, SILAVA, Pasaules dabas fonds Latvija, Latvijas dabas fonds, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Apakšaktivitātes rezultāti 1.ziņojums par priekšlikumiem demonstrēto pasākumu/aktivitāšu un pieeju integrācijai virszemes ūdeņu kvalitātes uzlabošanai KLP SP. 
 2. Ziņojums par publisko apspriedi ar galvenajām ieinteresēto personu grupām. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm A1, A2, C1, C5, C6, D1-D4, E1, E2, E3 
Complimentary Actions:  CA1, CA2, CA5 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

1.Izstrādāts ziņojuma projekts par priekšlikumiem 
 2.Noorganizētas sabiedriskās apspriedes sanāksmes. 
 3.Noorganizēti nacionālie semināri 
 4.Izstrādāts ziņojums par priekšlikumiem 

C10 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 

2a 
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praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 
Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Tiks pārskatīti projekta rezultāti citās aktivitātēs, atlasīti un iestrādāti priekšlikumos, kas ir jau pārnese projekta laikā. 
2. Priekšlikumi tiks izstrādāti KLP SP 2028.-2034.gadam. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

1. Sabiedriskās apspriedes ar ieinteresētajam pusēm.  
 2. publikācijas 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2023.-2027. gads 
 2. 2028.-2034. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

3 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

Zemkopības ministrija 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija Meža un lauksaimniecības zemju īpašnieki un apsaimniekotāji, valsts organizācijas (Lauku atbalsta dienests, Valts meža dienests, Dabas aizsardzības pārvalde), pētniecības iestādes (LLU, Silava) un NVO. 
Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds, Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai, valsts iemaksas. 
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Pielikums NR. 13 

C11 Mazo grantu shēmu izveide, lai atbalstītu vietējās iniciatīvas piesārņojuma ietekmes mazināšanai riska ūdensobjektos 

C11 Apakšaktivitātes apraksts 
Apakšaktivitāte C11.2. Grantu shēmas projektu  īstenošana 

Periods un iesaistītie partneri 
03.2020.-06.2026. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: LLKC 
Iesaistītie partneri: Baltijas vides forums, LVĢMC, Latvijas dabas fonds 

Apakšaktivitātes rezultāti Realizēti vismaz 8-9 projekti vietējo iniciatīvu veicināšanai ūdensobjektu laba stāvokļa uzturēšanai/ atgūšanai. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, D1 - D4, E1-E3 
Complementary Actions: CA1, CA6, CA9, CA5, CA7, CA12 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Projektu konkursa izsludināšana vismaz divās konkursa kārtās, sniedzot iespēju piedalīties pēc iespējas dažādām mērķa grupām un pieteicējiem, un realizējot pēc iespējas dažādas pieejas projektus. 
Projektu dažādība būtiska, lai demonstrētu dažāda veida aktivitātes ūdensobjektu stāvokļa uzlabošanai.  
2021 gads - Grantu konkursa pirmā kārta 
2022. gads - Grantu konkursa otrā kārta 
2024. gads - Grantu konkursa trešā kārta, ja atlicis pieejamais finansējums aktivitātei. 

C11 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

2a 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1) Granta projektu iesniedzēju realizētie projekti parāda dažādu pieredzi ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai. Redzami vismaz 8 piemēri, kas realizēti Latvijas apstākļos, no kuriem daži var izrādīties 
nepiemēroti. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējama 
personīga iniciatīva)  

1. 10 publikācijas projekta mājaslapā un sociālajos kontos, ziņa 3 projekta partneru sociālajos kontos par aicinājumu mācīties no granta programmas ieviesēju pieredzes un  sasniegtajiem rezultātiem  
projekta laikā un piecus gadus pēc projekta 
2. Sagatavotas 8 preses relīzes, kas izsūtīta ziņu aģentūrām un medijiem par sasniegtajiem rezultātiem projekta laikā un piecus gadus pēc projekta 
3. Partneru dalība vismaz divos tīklošanās pasākumos, nodrošinot rezultātu pārnesi starp projektiem un starp valstīm 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2022-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

1  
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1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

1. SIA Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs  

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 

1. Citu LIFE programmas projektu ieviesēji 
2. Citu atbalsta instrumentu/programmu ietvaros realizēto projektu ieviesēji  
3. Pašvaldību u.c. iestāžu pārstāvji, NVO  
4. Citi interesenti, t.sk., uzņēmumi, privātpersonas 
5. Iedzīvotāji, kas dzīvo pie ūdensobjektiem 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

Kopējās lauksaimniecības politikas instrumentu finansējums projektu veidā 
Individuāli ieguldījumi saimniecību ūdensobjektu  sakārtošanai 
Pašvaldību ieguldījumi ūdensobjektu  sakārtošanai 
NVO vai iedzīvotāju kopuma ieguldījums apkārtējo ūdensobjektu sakārtošanai 

 

Pielikums NR. 14 

C12 Dažādu ES politikas dokumentu izvērtējums un rekomendāciju izstrāde labākai dažādu politiku integrācijai UBAP (upju baseinu apsaimniekošanas plānos) - riska ūdensobjektiem Lubāna ezers, Papes ezers 

C12 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte C12.2. Visaptverošu ieteikumu izstrāde sinerģijai starp dažādiem stratēģiskajiem un plānošanas 
dokumentiem, kas ietekmē ūdensobjektus C12.3. Natura 2000 teritorijas - dabas parka “Pape” dabas aizsardzības plāna izstrāde 

Periods un iesaistītie partneri 

01.2021.-12.2022. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Latvijas Dabas fonds 
Iesaistītie partneri: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Zemkopības ministrija, 
Baltijas vides forums Latvija, Pasaules dabas fonds Latvija, LVĢMC, Biedrība "Baltijas krasti" 

01.2023.-12.2025. Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: Pasaules dabas fonds Latvija  
Iesaistītie partneri: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Zemkopības ministrija, Baltijas 
vides forums Latvija, Pasaules dabas fonds Latvija, LVĢMC, Biedrība "Baltijas krasti" 

Apakšaktivitātes rezultāti 

Izstrādātas divu līmeņu rekomendācijas sekmīgākai dažādu jomu tiesību aktu integrācijai upju 
baseinu apsaimniekošanas plānos: 1) vispārējās rekomendācijas, izmantojamas dažādiem ezeru 
ūdensobjektiem ar daudzveidīgiem aizsardzības un izmantošanas mērķiem; 2) detalizētas 
rekomendācijas projekta demonstrācijas objektu - Lubāna un Papes ezera - apsaimniekošanai. 

Izstrādāts un iesniegts Dabas aizsardzības pārvaldei dabas aizsardzības plāns dabas parkam, Natura 2000 
teritorijai "Pape". 

Sinerģija ar citām aktivitātēm C1, C13, C14, C15, D2, D3, D4, E1, E2, E3 Complemetary Actions: CA5, CA6, CA7, CA2, 
CA1, CA4 C1, C13, C14, C15, D2, D3, D4, E1, E2, E3 Complemetary Actions: CA5, CA6, CA7, CA2, CA1, CA4 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

1. Īstenots pētījums par Lubāna ezera apkārtnes interešu grupu un iedzīvotāju attieksmi pret 
dabas vērtībām un to nozīmi Lubāna ezera apkaimē, kas ietvēra intervijas ar ieinteresētajām 
pusēm un apkaimes iedzīvotājiem. 
2. Ņemti paraugi Lubāna ezerā un veiktas ūdens analīzes. 

1. Veikta tirgus izpēte dabas aizsardzības plāna izstrādei un izvēlēts pakalpojuma sniedzējs. 
2. Atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai izstrādāts dabas aizsardzības plāns (lauka pētījumi, 
ekspertu atskaišu sagatavošana, plāna pirmās redakcijas sagatavošana un apspriešana, plāna papildināšana 
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3. Balstoties uz ūdens kvalitātes datiem, izstrādāts novērtējuma ziņojums un sniegtas 
rekomendācijas riska ūdensobjektam Lubāna ezers.  
4. Veikta sociālekonomiskā analīze polderu sistēmu uzturēšanai, izmantojot Lubāna un Papes 
ezera tuvumā esošo polderu piemēru. 
5. Apkopojot tiesību aktu izvērtējumā un šīs apakšaktivitātes ietvaros veikto pētījumu 
secinājumus un ieteikumus, sagatavotas rekomendācijas Lubāna ezera apsaimniekošanai. 6.  
Apkopojot tiesību aktu izvērtējumā un šīs apakšaktivitātes ietvaros veikto pētījumu secinājumus 
un ieteikumus, sagatavotas rekomendācijas Papes ezera apsaimniekošanai un vispārējās 
rekomendācijas, kas izmantojamas citu ezeru ūdensobjektu ar daudzveidīgiem aizsardzības un 
izmantošanas mērķiem apsaimniekošanas plānošanai. 

un labošana atbilstoši saņemtajiem priekšlikumiem, plāna gala versijas sagatavošana).  
3. Sagatavotais dabas aizsardzības plāns iesniegts Dabas aizsardzības pārvaldei. 

C12 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 
uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

2b 1, 2b 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Sagatavotās rekomendācijas būs izmantojamas citu ezeru ūdensobjektu ar daudzveidīgiem 
aizsardzības un izmantošanas mērķiem apsaimniekošanas plānošanai Latvijā  

 Pieeja ūdensobjektu stāvokļa vērtēšanai un pasākumu plānošanai tā uzlabošanai dabas aizsardzības plāna 
izstrādes ietvaros būs izmantojama citu DA plānu izstrādē Natura 2000 teritorijām ar riska ūdensobjektiem   

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējam 
personīga iniciatīva)  

1. Informācija LDF un PDF mājaslapās. 1. Informācija PDF un DAP tīmekļa vietnēs, paziņojumi par plāna sanāksmēm medijos atbilstoši 
nacionālajam normatīvajam regulējumam. 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2022-2027. gads  
2. 2028.-2033. gads 

1. 2022-2027. gads  
2. 2028.-2033. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

2 2 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

1. Latvijas Dabas fonds, LVĢMC 
2. DAP 

1. PDF  
2. DAP 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 
1. VARAM, LVĢMC un DAP 
2. Pašvaldību pārstāvji, kurās atrodas ezeru ūdensobjekti ar daudzveidīgiem aizsardzības un 
izmantošanas mērķiem 

1. DAP 
2. Pašvaldību pārstāvji, kurās atrodas ezeru ūdensobjekti ar daudzveidīgiem aizsardzības un 
izmantošanas mērķiem, riska ūdensobjekti 
3. Pašvaldības 
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3. Citi projekta partneri 
4. Sabiedrība un interesenti 

4. Projekta partneri 
5. NVO 
6. Sabiedrība un interesenti 

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses 
un atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses 
un atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta īstenošanas posmos konkrētiem identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

1. Valsts budžets 
2. Projektu finansējums 

1. Valsts budžets 
2. Projektu finansējums 

 

Pielikums NR. 15 

C13 4. cikla upju baseinu apsaimniekošanas plānu (UBAP) pasākumu programmu izstrāde, ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai piemērotāko pasākumu atlasei un pamatošanai nepieciešamie novērtējumi 
C13 Apakšaktivitātes apraksts 

Apakšaktivitāte 

C13.1. Virszemes ūdeņu 
stāvokļa novērtēšanas metožu 
pilnveidošana, visu būtiskāko 
slodžu ietekmju atspoguļošanai 

C13.2. Ūdens vidi ietekmējošo 
slodžu identificēšanas uzlabošana, 
īpašu uzmanību pievēršot būtiskiem 
ūdenssaimniecības jautājumiem 

C13.3. Ūdensobjektu faktiskā stāvokļa 
novērtējums un specifisku vides mērķu 
noteikšana, izmantojot datu analīzi un 
scenāriju modelēšanu ar SWAT+ modeli, 
lai nodrošinātu to stāvokļa 
nepasliktināšanos un/vai uzlabošanos, 
vai izņēmumu piemērošanas pamatošanu 

C13.4. Ūdens izmantošanas ekonomiskās 
nozīmības analīze, un Daugavas, Gaujas, 
Lielupes un Ventas UBAP pasākumu 
programmas projektā ietverto pasākumu 
izmaksu efektivitātes novērtējums 

C13.5. Pasākumu programmas izstrāde, 
balstoties uz demonstrācijas projektu un 
SWAT modelēšanas rezultātiem, kā arī 
citiem datiem, izvērtējot pasākumu 
ieviešanas efektu, kā arī pasākumu 
izmaksu efektivitāti 

Periods un iesaistītie partneri 

06.2020.-12.2026. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais 
partneris: Biedrība "Baltijas 
krasti" 
Iesaistītie partneri: Baltijas vides 
forums Latvija, BIOR, Latvijas 
dabas fonds, LLU, LU, LVĢMC, 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija 

01.2024.-12.2025. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais 
partneris: LVĢMC 
Iesaistītie partneri: BIOR, LLU, LU, 
Baltijas vides forums Latvija, 
Biedrība "Baltijas krasti", Latvijas 
dabas fonds, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 

06.2020. -12.2025. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija 
Iesaistītie partneri: LVĢMC, BIOR, 
LLU, LU,  Baltijas vides forums Latvija, 
Biedrība "Baltijas krasti", Latvijas dabas 
fonds 

07.2025. -12.2026. 
Par apakšaktivitāti atbildīgais partneris: 
LVĢMC 
Iesaistītie partneri:  Biedrība "Baltijas 
krasti" 

12.2026.-12.2027. 
Par aktivitāti atbildīgais partneris: 
LVĢMC 
Iesaistītie partneri: BIOR, LLU, LU,  
Baltijas vides forums Latvija, Biedrība 
"Baltijas krasti", Latvijas dabas fonds 

Apakšaktivitātes rezultāti 

Uzlabotas metodes -  izstrādāta 
metode bioloģiskiem kvalitātes 
elementiem, kas jutīgi uz hymo 
izmaiņām;  hymo references 
apstākļu verifikācija; atjaunota 
ekoloģiskās kvalitātes metode 
upēs, balstoties uz zivju 
novērtējumu;  ūdens ekosistēmu 
pakalpojumu novērtējums.  
Izstrādāta un nodrošināta 
ekosistēmas pakalpojumu 
indikatoru sistēma un testēšana. 

Ir uzlabotas metodikas dažāda veida 
slodžu (punktveida, izkliedētā, 
hidromorfoloģiskā slodze) 
būtiskuma izvērtēšanai 
ūdensobjektos. Metodikas ietvertas 
kā pielikums apstiprinātajos upju 
baseinu apgabalu apsaimniekošanas 
plānos (UBA plānos). 
Atjaunots slodžu būtiskuma 
izvērtējums, sagatavots apraksts par 
būtiskajiem ūdens 
apsaimniekošanas jautājumiem. 

Veikts ŪO stāvokļa novērtējums 
atbilstoši jaunākajām metodikām, 
izvirzīti kvalitātes mērķi ūdensobjektiem 
(noteikts reāli iespējamais N un P slodzes 
samazinājums, izvirzīti mērķi 
hidromorfoloģijai). Izstrādāta metodika 
izņēmumu piemērošanai. 
Rezultāti ietverti UBA plānos, vai arī 
publicēti LVĢMC mājaslapā kā UBAP 
papildinoši dokumenti. 

Veikta ūdens izmantošanas veidu 
ekonomiskā analīze, ieskaitot ūdens 
izmantošanas sociāli ekonomiskās 
nozīmības izvērtējumu, bāzes scenārija 
izstrādi, izmaksu segšanas analīzi. 
Izstrādāta metodika apsaimniekošanas 
pasākumu izmaksu efektivitātes analīzei 
un veikta atbilstoša analīze. 
Rezultāti ietverti UBA plānos, vai arī 
publicēti LVĢMC mājaslapā kā UBAP 
papildinoši dokumenti. 

Pasākumu programmas izstrādātas, ņemot 
vērā ūdensobjektiem izvirzītos kvalitātes 
mērķus, pasākumu izmaksu efektivitātes 
analīzes rezultātus, LIFE GoodWater IP 
citu aktivitāšu (demo projektu, SWAT 
modelēšanas) rezultātus. Pasākumu 
programmas ietvertas UBA plānos. 
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Rezultāti integrēti UBA plānos. 
Pārskatīts slodžu būtiskuma 
izvērtējums, to saskaņojot ar 
projekta partneriem un ņemot vērā 
citu LIFE GoodWater IP aktivitāšu 
rezultātus. 

Sinerģija ar citām aktivitātēm 

All Concrete C actions, D1-D4, 
E1, E2, E3, Complementary 
Actions: All Complementary 
Actions 

All Concrete C actions, D1-D4, E1, 
E2, E3, Complementary Actions: 
All Complementary Actions 

All Concrete C actions, D1-D4, E1, E2, 
E3, Complementary Actions: All 
Complementary Actions 

All Concrete C actions, D1-D4, E1, E2, 
E3, Complementary Actions: All 
Complementary Actions 

All Concrete C actions, D1-D4, E1, E2, E3, 
Complementary Actions: All 
Complementary Actions 

Plānotās darbības rezultātu 
sasniegšanai 

Ūdens ekosistēmu pakalpojumu 
biofizikālā un monetārā 
novērtēšana, kas ir būtiska ūdens 
resursu pārvaldībai, izstrādāti 
priekšlikumi ekosistēmas 
pakalpojumu integrācijai upju 
baseinu apsaimniekošanas 
plānos: 
1. Izstrādāta novērtēšanas 
metode bioloģiskās kvalitātes 
elementiem, piemēram, 
makrozoobentosam, 
makrofītiem, kas ir jutīgi pret 
hidromorfoloģisko 
pārveidojumu un ekoloģisko 
slodzi. 
2. Verificēta ekosistēmas 
reakcijas uz hidromorfoloģisko 
apstākļu mainību dažādiem upju 
veidiem, lai izvērtētu ekosistēmu 
pakalpojumu novērtēšanas 
metodes) piemērošanas iespējas 
monitorēt ūdens ekoloģisko 
kvalitāti (lauka pētījumi veikti 
vismaz 20 dažādām upēm.  
3. Ekoloģiskās kvalitātes 
novērtēšanas metodes 
pārskatīšana, pamatojoties uz 
zivju faunu upēs.  
4. Tiks vērtēta saikne starp uz 
ūdens ekosistēmu radītajām 
slodzēm, ekoloģisko stāvokli un 
ekosistēmu pakalpojumu 
nodrošinājumu daudzveidību un 
kvalitāti. 

1. Apkopota pieejamā informācija 
par slodzēm upju baseinu apgabalos 
(gan LVĢMC rīcībā esoša 
informācija no "2-Ūdens" 
pārskatiem, gan informācija, kas ir 
citu institūciju - CSP, VVD, VMD, 
ZMNĪ, LAD u.c. pārziņā). 
Nepieciešamības gadījumā veikts 
pārrēķins, informāciju sagatavojot 
ūdensobjekta līmenī. 
2. Informācija par slodžu esamību 
un intensitāti ūdensobjektos 
salīdzināta ar ūdeņu kvalitātes un 
kvantitātes monitoringa datiem, 
ievērojot, ka noteikti kvalitātes 
elementi ir jutīgi pret dažāda veida 
slodzēm. Liela uzmanība pievērsta 
telpiskajai informācijai, analizējot 
slodžu izvietojumu sateces baseinā 
un hidromorfoloģiskās slodzes. 
Lauksaimniecības un 
mežsaimniecības radītās izkliedētās 
slodzes novērtēšanai izmantota 
modelēšana ar SWAT. 
3. Uz apkopotās informācijas 
pamata, atbilstoši izstrādātajai 
metodiskajai pieejai, izvērtēts 
slodžu būtiskums ūdensobjektos. 
Sākotnējie izvērtējuma rezultāti 
atkārtoti salīdzināti ar informāciju 
par ŪO stāvokli, nepieciešamības 
gadījumā veiktas korekcijas. 

1. Veikts ūdens kvalitātes monitoringa 
datu izvērtējums, pielietojot jaunākās 
izstrādātās metodes. Lai būtu iespējams 
novērtēt ŪO stāvokļa progresu, ar 
jaunākajām metodēm ir jāizvērtē arī 
iepriekšējo monitoringa ciklu dati. 
2. Veikts izvērtējums, cik liels ir 
iespējamais slodzes samazinājums katrā 
ŪO, ņemot vērā, ka daļa slodzes nāk no 
ūdensobjektiem augštecē vai lejtecē, un 
nosprausti kvalitātes mērķi, tostarp 
pielietojot modelēšanu ar SWAT. 
3. Veikts izņēmumu pamatojums 
atbilstoši izstrādātajai metodikai, 
gadījumā ja iespējamais slodzes 
samazinājums neļauj ūdensobjektā 
sasniegt labu ūdens kvalitāti attiecīgajā 
plānošanas ciklā. 

1. Sagatavots iespējami pilnīgs prasību 
apraksts ūdens izmantošanas 
ekonomiskās analīzes veikšanai, 
pamatojoties uz ŪSD un atbilstošo 
vadlīniju dokumentu prasībām. 
2. Apkopoti LVĢMC rīcībā esošie dati 
par slodzēm (ūdens izmantošanas 
veidiem), piemēram, lauksaimniecību, 
mežsaimniecību. Sagatavots dažāda 
veida slodžu būtiski ietekmēto ŪO 
saraksts. 
3. Ekspertam darba izpildes procesā 
LVĢMC sniedz nepieciešamās 
konsultācijas, sagatavo savā rīcībā esošos 
datus, iesaka veikt precizējumus utml. 
4. Pasākumu izmaksu efektivitātes 
analīzi veic LVĢMC atbilstoši eksperta 
norādēm un izstrādātajai metodikai. 

1. Apkopotas spēkā esošās normatīvo aktu 
prasības ūdens vides aizsardzības jomā 
(pamata pasākumi). Apkopota zinātniskajā 
literatūrā, vadlīniju dokumentos, ŪSD 
darba grupu materiālos, projektu atskaitēs 
atrodamā informācija par pasākumiem 
ūdeņu stāvokļa uzlabošanai un to 
efektivitāti. Apkopoti LIFE GoodWater IP 
citu praktisko aktivitāšu rezultāti. 
Sagatavots sākotnējais papildu pasākumu 
saraksts, katru pasākumu sasaistot ar 
atbilstošajiem slodžu veidiem. 
2. No sākotnējā pasākumu saraksta, pēc 
pasākumu izmaksu efektivitātes analīzes 
atbilstoši izstrādātajai metodikai (skat. 
apakšaktivitāti C13.4) atlasīti 
visefektīvākie papildu pasākumi gan 
nacionālā līmenī, gan atsevišķu ŪO līmenī 
(ievērojot ūdensobjektos esošās būtiskās 
slodzes). 
3. Identificētas par pasākumu ieviešanu 
atbildīgās institūcijas un potenciālie 
finansējuma avoti. Pasākumu programmas 
integrētas UBA plānos. 

C13 Apakšaktivitātes atkārtojamības un pārnesamības apraksts 

Pārneses un atkārtojamības veids: 
1. konkrēta rīcība, pasākums, kas 
atkārtoti īstenota/pārnesta, balstoties 

2a, 2b 2a, 2b 2a, 2b 2a, 2b 2a, 2b 
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uz projekta rezultātiem; 
2a. atbalsta instruments, kas 
sekmē/nodrošina projekta rezultātu 
pārnesamību un atkārtojamību; 
2b. modelis, rīks, rekomendācijas 
praktiskai projekta rezultātu 
atkārtojamībai/pārnesei 

Instrumenti pārnesei un 
atkārtojamībai un to sasniedzamie 
rezultāti: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

1. Ziņojumā apkopotie 
priekšlikumi un secinājumi 
ņemti vērā, izstrādājot 4.perioda 
UBAP 
2. Ūdens ekoloģiskā kvalitāte 
noteikta ar integrēto modeļa ķēdi 
kvantitatīvai saldūdens 
ekosistēmu pakalpojumu 
novērtēšanai, iekļaujot scenārijus 
lauksaimniecības, 
mežsaimniecība praksēm vismaz 
2 ūdens tecēm un 1 ūdens tilpei.  

1. 3.cikla UBAP izstrādes laikā 
izmantotā pieeja un metodiskie 
materiāli ņemti vērā, izstrādājot 
4.cikla UBAP, izvērtējot šo 
materiālu atbilstību aktuālajai 
situācijai (piem., kļūst pieejami 
jauni modelēšanas rīki, vai tiek 
ieviestas jaunas prasības slodžu 
būtiskuma izvērtēšanai; kļūst aktuāli 
iepriekš maz izplatīti slodžu veidi) 
un nepieciešamības gadījumā veicot 
precizējumus un papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko 
ciklu UBAP. 

1. 3.cikla UBAP izstrādes laikā 
izmantotā pieeja un metodiskie materiāli 
ņemti vērā, izstrādājot 4.cikla UBAP, 
izvērtējot šo materiālu atbilstību 
aktuālajai situācijai (piem., tiek ieviestas 
jaunas prasības ŪO stāvokļa vērtēšanai; 
jauni monitoringa dati uzrāda 
nepieciešamību precizēt eksistējošās 
vērtēšanas metodes un attiecīgi atkārtoti 
veikt šo metožu interkalibrāciju) un 
nepieciešamības gadījumā veicot 
precizējumus un papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko ciklu 
UBAP. 

1. 3.cikla UBAP izstrādes laikā 
izmantotā pieeja un metodiskie materiāli 
ņemti vērā, izstrādājot 4.cikla UBAP, 
izvērtējot šo materiālu atbilstību 
aktuālajai situācijai (piem., notiek 
ievērojamas izmaiņas atsevišķās 
tautsaimniecības nozarēs) un 
nepieciešamības gadījumā veicot 
precizējumus un papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko ciklu 
UBAP. 

1. 3.cikla UBAP izstrādes laikā izmantotā 
pieeja un metodiskie materiāli ņemti vērā, 
izstrādājot 4.cikla UBAP, izvērtējot šo 
materiālu atbilstību aktuālajai situācijai 
(piem., tiek ieviesti jauni tehnoloģiskie 
risinājumi, kas būtiski paplašina 
pielietojamo tehnoloģiju klāstu vai 
izmaina iepriekš eksistējošo tehnoloģiju 
izmaksu efektivitāti) un nepieciešamības 
gadījumā veicot precizējumus un 
papildinājumus. 
2. Tas pats arī izstrādājot turpmāko ciklu 
UBAP. 

Projekta laikā atbalstošās 
komunikācijas aktivitātes un to 
sasniedzamie rezultāti (finansēts no 
projekta līdzekļiem, iespējam 
personīga iniciatīva)  

1. Ievietotas vismaz 2 
publikācijas vismaz 2 partneru 
mājaslapās un 4 sociālo tīklu 
kontos par ekosistēmu 
pakalpojumu pieejas integrēšanu 
4. perioda UBAP 
2. Projekta partneri snieguši 
vismaz 2 
prezentācijas/uzstāšanās  vismaz 
2 pasākumos/semināros par 
ekosistēmu pakalpojumu 
novērtējumu citos ūdens 
objektos pēc projekta ieviešanas. 

- - - - 

Pārneses un atkārtojamības periods:  
1. projekta laikā 
2. piecus gadus pēc projekta 
ieviešanas 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

1. 2023.-2027. gads 
2. 2028.-2033. gads 

Pārneses potenciāls: 
1. zems 
2. vidējs 
3. augsts 

3 3 3 3 3 

1. Par pārnesi un atkārtojamību 
atbildīgais partneris 
 2. Ja ir zināma cita organizācija, kas 
pārnesīs/atkārtos rīcību, pasākumu 
utt. 

Baltijas krasti 
LVĢMC LVĢMC LVĢMC LVĢMC LVĢMC 

Pārnesto rezultātu mērķauditorija 1. Iesaistītie projekta partneri, 
kas nodarbojas ar saistīto 

Slodžu radītāji (DRIVERS) un to 
radītās ietekmes (IMPACTS) VARAM VARAM Slodžu radītāji, VARAM 
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plānošanas dokumentu izstrādi, 
tai skaitā, LVĢMC un VARAM 
pārstāvji, veicot 4. perioda 
Lielupes upju baseinu apgabala 
apsaimniekošanas plāna izstrādi 
2. Vides organizācijas, tai skaitā 
nevalstiskais sektors, kas vērsts 
uz dabas aizsardzības projektu 
realizāciju.  

Pārneses un atkārtojamības rezultātu 
novērtējums: 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos 
Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem 
pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Atbalstošo komunikācijas aktivitāšu 
rezultātu novērtējums 
1. Projekta laikā 
2. Piecus gadus pēc projekta 

Tiks precizēts turpmākajos 
Projekta īstenošanas posmos 
konkrētiem identificētajiem 
pārneses un atkārtojamības 
pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Tiks precizēts turpmākajos Projekta 
īstenošanas posmos konkrētiem 
identificētajiem pārneses un 
atkārtojamības pasākumiem 

Potenciālais finansējuma avots/-i 
pārnesamības un atkārtojamības 
rezultātu nodrošināšanai 

1. Upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un Plūdu riska 
pārvaldības plānu izstrādes 
ietvaros 
2. Eiropas fondu un atbalsta 
grantu  finansējums (piem., 
INTERREG, HORIZON u.c.) 

1. Upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un Plūdu riska 
pārvaldības plānu izstrādes ietvaros 
2. Eiropas fondu un atbalsta grantu  
finansējums 

1. Upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un Plūdu riska 
pārvaldības plānu izstrādes ietvaros 
2. Eiropas fondu un atbalsta grantu  
finansējums 

1. Upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un Plūdu riska 
pārvaldības plānu izstrādes ietvaros 
2. Eiropas fondu un atbalsta grantu  
finansējums 

1. Upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un Plūdu riska 
pārvaldības plānu izstrādes ietvaros 
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